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Premjeras P. E. Trudeau Sudarė Nauji
■ > ■ ■ ■ ■■ ■ ■■■■ tai ■Kabinetą, Įtraukė Eilę Naujų Žmonių

Žmonės Bauginasi, kad
Policija Naudoja Dujas

Teisingumo ministru paskir
tas John Turner., Jis sako, kad 
kriminalio įstatymo pataisos 
bus pasiūlytos parlamentui kai 
jis susirinks. Bet veikiausiai 
bus leista atstovams laisvai 
balsuoti už ar prieš.

Kriminalio įstatymo pataiso
se yra punktai, kurie nekuriem 
nelabai patinka. Pavyzdžiui, 
abortų, homoseksualų,. perski- 
rų klausimu. Siūloma paleng
vinti abortus, homoseksualiz
mą išmesti iš kriminalių nusi
kaltimų sąrašo.

Labai svarbios pareigos už
dedamos ministrui Marchan- 
dui. Jo pareiga bus žiūrėti, kad 
atsilikusios sritys gautų tinka
mą atydą.

SAKO GELBftS
BRITŲ SVARjį.

BASEL. — Patikimi Šaltiniai 
paskelbė, kad bus daromos di
delės tarptautinės" pastangos 
gelbėti Britanijos sterlingų sva
rą nuo susmukimo.

Buvo susirinkę Vakarų cent
rinių bankų viršininkai ir švars 
tė svaro padėtį. Manoma, kad 
reikia bent $2,400,000,000 pa
galbos, kad išgelbjus svarą nuo 
didesnių bėdų, kurias sukelia 
tarptautinė spekuliacija, nu
kreipta prieš svarą.

Sakoma, kad tokia suma ga
lėtų užtikrinti svaro pastovu
mą bent dešimčiai metų.

TIKISI VIETKONGŲ 
ATAKOS ANT SAIGONO

OTTAWA. — Premjeras P. 
E. Trudeau jau sudarė naują 
kabinetą. Jis truputį padidino 
ministrų skaičių, įtraukė eilę 
naujų žmonių. Tarji naujųjų 
yra ir Eric Kierans, buvęs Kve
beko provincijos ministras prie 
liberalų.

Užsienio reikalų ministru pa
lieka Mitchell Sharp. Eric Kie
rans paskirtas pašto viršinin
ku. Bet pašto departamentas 
būsiąs išplėstas į komunikacijų 
ministeriją.

Apsigynimo produkcijos de
partamentas bus paverstas tie
kimo ir aptarnavimo ministe
rija.

Jean Marchand, kurs dau
giausia darbavosi, kad Trudeau 
būtų išrinktas liberalų lyderiu, į 
paskirtas miškų ir kaimo vie
tovių vystymo ministru. Preky- Unrj IČVl/ętl/ff

■ bos, komercijos ir industrijos j . J“ ’ 
pįXtr“pa5kirt“ Je“"’L“c! Kaiudiškas Unijas

Agrikultūros ministras taip-' -----——
gi naujas. Juomi paskirtas H. į SUDBURY. — Cią įvyko de-
A. Olson. Prie Pearsonb agri- j vynių unijų atstovų pasitari- 
kultūros ministru buvo Grenas.' mas, unijų, kurios nepriklauso

Bendrai imant, kabinetas ne nei prie Kanados Darbininkų 
tik didesnis, bet ir jaunesnis. Kongreso, nei prie JAV centrų.
Dauguma ministrų yra gana Pasitarimo, kuriame dalyvavo 
jauni žmonės. 40 atstovų, vyriausiu uždavi-

Buvęs užsienio reikalų mi- niu buvo sudaryti komitetą, ku-
I ris vadovautų darbui.

' Šios unijos užsimojo sujung- 
i ti į bendrą veikimą visos Ka
nados unijas, kurios nepriklau- r 
so nei prie KDK, nei prie ame- >
rikiečių unijų. Tokių unijų ... ri 1 i * " 
daugiausia Kvebeko province LlGIUYOS tlUKlTK t
joj. Prie šių devynių unijų pri
klauso apie 20,000.

jauni žmonės.
Buvęs * Lincw, ini-j

nistras Paul Martin palieka Ii-' 
beralų lyderiu senate.

Į kabinetą įeina atstovai iš' 
visų provincijų, išskyrus vieną,; 
kuri neišrinko nei yieuq libera-' 
lo atstovo.

Susirgo Meko 
Premjeras Johnson

KVEBEKAS. — StaigaKVEBEKAS. — Staiga su-i 
sirgo Kvebeko provincijos 
premjeras Daniel Johnson, Jis 
turėjo lengvą širdies ataką. 
Dėl to jis atšaukė savo vizitą 
J Paryžių ir paėmė kelių savai
čių atostogas.

Gydytojai tvirtina, kad po 
gero poilsio jis galės grįžti prie 
savo pareigų.

Pasikalbėjime su reporteriais 
išreiškė pasitenkinimą, kad 
Eric Kierans buvo įtrauktas į 
ministrų kabinetą.

Bendrai, matyti jis yra kiek 
ataušęs savo atsinešim® linkui 
premjero. Rinkimai, kurie pa
rodė, kad Trudeau turi f ran- 
cūzų pritarimą, padarė nemažą 
įtaką j Johnsoną. .

SAIGON. — Amerikiečiai Ir j 
Saigono jėgos koncentruojasi 
apie sostinę, nes esą, gauta in-I

eiti labai toli. Gali būti naudo
jama visur, kur tik policija pa
norės. , ■

Prieš kiek laiko buvo polici
jos reikalavimas suteikti dide
les teises kovoje prieš krimina
listus. Nors tai buvo nukreipta 
prieš kriminalistus, bet visuo
menė sukilo ir tas reikalavimas 
buvo atmestas.

Nekurie laikraščiai, komen
tuodami dujų Mace panaudoji
mą, pastebi, kad tie, kurie išra
do paraką, niekad nemanė, kad 
ateis laikai ir bus mėtomos ant 
miestų atominės bombos, kaip' 
kad buvo padaryta su Hirosima. 
ir Nagasakiu.

Policija visuomet ieško leng
vo išėjimo, nepaisant to, ko
kias pasėkas duos.

TORONTO. — Vis daugiau ir 
daugiau balsų pasigirsta prieš 
tai, kad policija panaudojo de
monstracijai ‘ išsklaidyti taip 
avdinamas Mace dujas. Tai 
amerikiečių išradimas riauši
ninkams malšinti. Yra mano
ma, kad tai nemoralu ir pavo
jinga. Kas gali žinoti, kokias 
pasėkas gali palikti. Kita, kur 
gali būti pradžia ir galas, pra
dėjus jas naudoti.

Auga pasipiktinimas ir tuo- 
mi, kad policija tam tikruose 
atsitikimuose klausėsi pasikal
bėjimų telefonu. Auga reikala
vimas, kad klausytis pasikalbė
jimų telefonu būtų leista tiktai 
tokiuose atsitikimuose, kada 
teismas suteiks tam teisę.

Neuždėjus reikiamų varžtų, 
naudojimas dujų, elektroninių j pats provincijos prokuroras 
prietaisų klausytis pasikalbėji- | a. Wishart, matyti, nelinkęs 

į mų telefonais ir t. t., gali nu- į ]ejstj policijai vystyti naudoji-

apie sostinę, nes csčį gauia iii- « (iO v« • in 
formacijų, kad vietkongai pla- ■ |3KSŲ O U DI 3ZI HI IB 3 
min-in m nil-nA « 4 A Ir n n *1 4 ~

mą dujų. Taipgi ir prieš klau
symą pasikalbėjimų telefonu.

Seniau, jis sako, vienas poli
cininkas galėjo palaikyti tvar
ką didelėj teritorijoj. Dabar to 
negalima. Už tai, kad buvo leis-

nuoja naują ataką ant Saigo-! .... . .. > * ■I Atiduokit Nuomininkam
Ataka būsianti pradėta kada | __________

nors apie vidurį liepos ar pa- TORONTO, - Ontarijos vy- i ta’nepaisyti įstatymų, o prie 
notczAi aiA marinam * ~ . ...... 1 *.baigoj šio menesio. riausybė pravedė įstatymą, pa-! to, ir nekurie policininkai nau-

Vietkongai naktį užpuolę Los į gal kurį vyriausybė "sumaži- j doja didelį žiaurumą. Dažnai 
Angelės menininkų grupę kely- ■ na” taksus namų savininkams , net teismai laužo įstatymus, iš- 

nuo $45.00 iki $65.00. Bet šis Į teisindami nusikaltusius polici-1 
sumažinimas taksų faktinai nė- į ninkus.
rą sumažinimas visai. į —----------------

Pirmiausia, savivaldybės be-' U jn Mp Qniiwipno^ 
veik tiek pakėlė taksus. Tai vie-! Ju IIIC uUUilUllo 
na, kita — jeigu namas iŠnuo-į Qh||nfilrqi 
mojamas, tai savininkas turi tą vnUlUlUIOl IyUĮJUI 
dalį, kurią atmoka vyriausybė, j --------------
atiduoti nuomininkui ne vėliau, TORONTO. — Svarbiausias 
gruodžio 31. j skulptorius simpoziumo High

.oriaus

v icvKougai našų uzpuuię i_kjs 
! Angelės menininkų grupę kely- j 
j je iš Saigono į Vung Tay. Du 
! grupės nariai užmušti. Užves
tas tyrinėjimas.

Kaip Visos
I 1 o

Šiomis dienomis Lietuvos j gruodžio 31. j-----r------- —r--------- --
Komiteto sekretorium išrink- Valstybinėje elektros stotyje Taigi, tiems savininkams, ku- parke kūrinys, skulptoriaus 

tas montrealietis R. Kent Row-! Elektrėnuose paleidžiamas šeš- rie nuomoja kitiems, palengvi-! Armand Vaillancourto “Je Me 
ley. Jis kritikavo faktą, kad’ tasis blokas. Jo galingumas —iey. Jis kritikavo faktą, kad i tasis blokas. Jo galingumas — nimo nėra. Priešingai, jie turi Souviens” (I Remember — Aš 

^kanadiečių unijas dominuoja; 300 tūkstančių kilovatvalan- mokėti daugiau taksų ant tiek J Atsimenu), dėl kurio jau išleis-AaildAHudy. linijas UOiniIlUOJcl j'^vV v urvo va ii vi nuuvai vaiaii juvitcvi. uaugiau ianol| dili xxv>3t*x*vii u/, ud nunv jau loįvio

amerikiniai centrai. Tie centrai J džių. Tai antras toks Elektrėnų j kiek savivaldybės pakėlė, ka-! ta $245,000, “kaput”, kaip vo-
po to, kai buvo paskelbtas Cor
porations and Labor Returns 
Act, per du metus išgabeno iš 
Kanados $21,847,000 daugiau, 
negu buvo išleista Kanadoje.

“Jei Kanada nori būti nepri
klausoma”, sako jis, “jos dar
bininkų unijos turi būti nepri- 
gulmingos”.

SKAITYTOJU ŽINIAI

Liaudies Balsas, ryšium su jo 
darbininkų atostogomis, neišeis 
už liepos 26 ir rugpjūčio 2.

— o tuo pačiu ir visos Lietuvos dangi provincialį priedą t uri
— energetikos milžinas. Jo ga-! atiduoti nuomininkui.
lingumui teprilygsta visos, nū- “...................
dienės krašto elektrinės (ne
skaitant, žinoma, pačių Elek
trėnų).

Viso Elektrėnai jau davė 
daugiau kaip 13 milijardų ki
lovatvalandžių elektros energi
jos. Pradėjus stočiai dirbti pil
nu pajėgumu,, jos bus pagami-;• nubausti, 
narna po 6 milijardus kilovat
valandžių per metus.

Tik tie, kurie patys gyvena 
savo name, neprivalo niekam 
to priedo duoti. Tokiu būdu, jų 
taksai šiemet gal nebus didesni.

Priedą turi išmokėti visi sa
vininkai nuomininkams nelau
kiant pareikalavimo iš nuomi
ninkų. Nesumokėjus gali būti

PEKING. — Šiaurės Vietna
mo ambasadorius Ngo Minh 

95 JAV bombe- Loan pareiškė, kad amerikie- 
riai liepos 2 dieną numetė ant čiai gegužės mėnesį atakavo 
Šiaurės Vietnamo teritorijos Šiaurės Vietnamo teritoriją 4,- 
2,500 tonų bombų., 1700 kartų.

SAIGON. -

kiečiai sako.
Komitetas, kuriam buvo' pa

vesta šis reikalas, pareiškė, kad 
jis negali grįžti į miesto tarybą 
ir prašyti dar $80,000 dėl už
baigimo 190 tonų geležinio žiog- 
lio. Iš originalio fondo iš $250,- 
000 bėra tik $5,000.

Skulptorius Vaillancourt, ku
ris dabar randasi San Frin- 
cisce, teigia, kad galima būtų 
užbaigti su $25,000.

Skulptoriaus pagalbininkas, 
kurs turėjo prižiūrėti sumonta
vimą, sako, kad jis kreipsis pa
galbos į visuomenę. Girdi, esą 
negalima palikti to žioglio krip 
dabar jis yra.

i



.2 Puslapis
—-Į f n

Liaudies Balsas Liepos 12, 1968

Kas Taip Informavo ?
__ I______

Draugas A. Bimba Laisvėj 
knisiuose rašo:

“Su didžiaušiu džiaugsmu 
pranešama, kad pirmą kartą 
Kanados istorijoje į parlamen
tą išrinkta viena moteriškė.

“Keista ir juokinga. Moterys 
sudaro gyventojų daugumą, o 
rinkimuose' laimėjo jų tik vie
na! ,

“Toks didelis tuo reikalu ka
nadiečių atsilikimas. Jos nepa
sitiki savimi. Jos nepajėgia su
prastu kad jų aktyvus dalyva
vimas politikoje ir siekimas 
aukščiausių vietų valdžioje yra 
jų švenčiausia pareiga“.

Draugas A; Bimba, nors ar
timas mūsų kaimynas, matyti 
mažai žino apie Kanadą. Šiemet 
tik viena išrinkta j parlamentą, 
bet tai ne pirmu kartu istorijo
je-

Pirmesniame parlamente bu
vo Judy LaMarsh. Ji buvo net 
ministrų kabinete. Buvo mote
rų ir prieš tai. Pavyzdžiui. Mc
Phail) Nelson ir kitos. Miss Mc
Phail buvo išrenkama per kiek
vienus rinkimus iki pat jos mir
ties. Mrs. Fairclough taipgi 
buvo ministre prie konservatų.

Kad jų nedaug patenka j par
lamentą, tai tikra tiesa. Ir čia 
jos pačios save kaltina. Ir Ka
nadoje tebevyrauja idėja, kad

Vilniaus senamiesčio kampelis. (A. Brazaičio nuotr.)

Išradėjų Salonas
Ar galima gauti gliutamini- 

nės rūgšties iš spirito gamybos 
atliekų? Ir tiek, kad ekonomiš
kai apsimokėtų pramoninė ga-

“moteriai reikia būti moteriai“, 
netinka darbas, įskaitant ir 
parlamento. Bet pamažu jos 
nugali tą “moteriškumą“.

NEW YORK. — Premjeras 
Kastro, savo įžangoj į Ernesto 
Guevaros dienyną, kaltina Lo
tynų Amerikos komunistus už 
Guevaros mirtį.

Jis kaltina1 juos už tai, kad 
jie neparėmė partizaninės ko
vos, kuriai vadovavo Guevara 
Bolivijoj.

myba? .. Net labiausiai prityrę 
pasaulio inžinieriai - technolo
gai dar ne taip seniai negalėjo 
atsakyti į šį klausimą. O pane
vėžietis inžinierius Julius Gri
gonis praktiškai įrodė, kad gali
ma gaminti šį brangų ir reika
lingą produktą. Ir galima paga
minti daug. Dabar gliutamininė 
rūgštis Panevėžyje gaminama 
inžinieriaus J. Grigonio pasiū
lytu metodu. Sumanymo auto
rius pripažintas išradėju. Efek
tyviu išradimu pripažintas ir

LIETU VOS SPAUSDINI Al
"Liaudies Baiso“ raštinėje galima gauti Tarybų Lietuvoje 

išleidžiamų laikraščių ir žurnalų.

Dienraštis “TIESA“ -
Tris kartus į savaitę išleidžiamas ‘‘Sportas“
Du kart į savaitę išleidžiamas “LIETUVOS PIONIERIUS“
Savaitraštis “LITERATŪRA IR MENAS”
Dvisavaitinis žurnalas “ŠVYTURYS”
Mėnesiu,jai žurnalai: “Tarybinė Moteris“, “Mokslas ir

Gyvenimas” ir “Mūsų Sodai”. ■ b
Laikraščių kainos po 5 c., o žurnalų po 25 c. egzempliorius.
Priimajnę užsakymus ir paštu. Prisiuntus mokestį apmo

kame persiuntimą. Mažesnius užsakymus galite prisiųsti ir 
kanadiškais pašto ženklais.

, Taipgi priimame ir naujas bei atnaujintas prenumeratas 
virš vardihtų laikraščių ir žurnalų.

Metinių prenumeratų kainos: “Tiesos” — $5.00; “Sporto”
— $4,00; “Lietuvos Pionierius” — $2.50; “Literatūra ir Menas”
— $2.00; “Švyturys“ — $5.00; “Mokslas ir Gyvenimas“ 
$3.00; “Tapybinė Moteris” — $2.00;.“Mūsų Sodai” -— $4,00. 
Valstiečių laikraštis — $2.50, Jaunimo Gretos — $2.50, Kul
tūros Barai —$3.00, Mūsų Gamtą — $4.50, Nauja Technika — 
$4.00, Liaudies Ūkis — $4.00.

Pusmetinės prenumeratos turi būti užsakytos ne vėliau 
kaip gegužio mėnesį, o metinės ne vėliau spalio mėnesį.

Užsakymus siųskite su Money orderiais adresu:

Liaudies Balsas, 160 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada.

ninku, kurie savo išradimus su
galvojo, bedirbdami fabrikuose 
ir gamyklose, besistengdami’ 
patys prisidėti prie vienos ar 
kitos pramonės šakos techni
nio progreso.

Juk kiekvienas darbininkas 
ar meistras, technikas ar inži- 

! nierius yra tiek moraliniu, tiek 
ir materialiniu atžvilgiu suinte
resuotas tobulinti gamybą, me
chanizuoti ir automatizuoti 
technologinius procesus, kurti 
našesnę techniką. Tiesa, ne visi 
pasiūlymai būna originalūs ir 
atitinka išradybos reikalavi
mus. Fabrikuose, gamyklose, 
statybose, transporte būna šim 
lai ir' tūkstančiai įvairiausių 
techninių patobulinimų, kito
kių naujovių. Jų autorius Lie- 

Į tuvoje įprasta vadinti raciona
lizatoriais, kurių dabar pas 

: mus apie 30,000.
; Pagrindinis Lietuvos išradė
jų salono tikslas — populiarin
ti išradėjų darbus.

Juozas Jurevičius

Įvairenybės

kitas to inžinieriaus sumany
mas — gaminti iš gamybos at
liekų vertingus pašarinius vita
minus.

Moterys mokslininkės

Pagal statistinius 1963-1965 
metų duomenis 20 procentų 

i Francijos mokslininkų sudarė 
1 moterys. Tokių pat tyrimų duo
menimis, 1962 metais JAV mo
terys mokslininkės sudarė 9

telefono visai. Tai Butano fr 
Malevidų salosį Ramiajame 
vandenyne.

Vanduo Veneroj

Veneros debesyse ’turi būti 
vandens! Tokią išvadą padarė 
Gorkio radiofizikos mokslinio 
tyrimo instituto radioastrono- 
mai.

Iš Veneros spinduliavimo bu
vo ’nustatyta,, kad debesų 
sluoksnis, supantis Venerą, su
geria trumpas milimetrines 
bangas, kaip ir Žemės debesys. 
Šie duomenys rodo, kad abiejų 
planetų debesų sudėtis panaši. 
Todėl galima tęigti, kad Vene
ros vandenyse yra vandens.

AUSTRALAI PUOLĖ
JAV KONSULATĄ

MELBURN. — Apie 2,000 
australų demonstravo prie JAV 
kosulato protestuodami prieš 
karą Vietname.

Jie išdaužė visus konsulato 
langus į gatvę, nudažė raudo
nai laiptus, apmėtė pastatą dū
mų bombomis ir akmenimis.

Policijai ėmė virš valandos 
laiko, kol ji išskirstė demonst
rantus.

PASADENA. Cal. — Kažkas 
norėjo nužudyti senatoriaus 
Kennedžio žudiko brolį Saidalą

J. Grigonis — vienas iš dau- procentus amerikiečių mokslo 
gelio Lietuvos pramonėje dir- veikėjų. Tarybų Sąjungoje mo- 
bančių išradėjų. Vilniečio J. Ži-! terys sudaro 36 procentus 
levičiaus išradimų pagrindu bu-1 mokslinių darbuotojų.
vo sukurtas net Elektrografi-. Mokslinių tyrimų srityje mo
jos institutas. Kaune garsėja ; teris daugiausia domina biolo- 
P. Guzevičius ir N. Sadauskai- gija ir chemija, negu, sakysim, 
tė. Šiauliuose — P. Motiekaitis fizika, matematika ir kiti tiks-.
ir A. Vaičkus. Jie yra pateikę 
po keletą ir net po keliolika 
vertingų, efektyvių ir praktiko
je plačiai taikomų išradimų, 
kurių daugelis užpatentuota 
užsienyje.

Gabių išradėjų yra visuose 
Tarybų Lietuvos pramonės

lieji mokslai.
I —o—
1 Dar neturi telefono
Į Per paskutinius 10 metų te- 

| lefonų aparatų visame pasauly- 
I je padvigubėjo.

Bet dar yra šalių, kur nėra

centruose. Todėl, išaugus tech
nikos kūrėjų būriui, buvo nu
spręsta Vilniuje atidaryti Lie
tuvos išradėjų saloną — antrą
jį tokį saloną Europoje ir tre
čiąjį mūsų planetoje. Ir jis 
svetingai atvėrė duris, surengė 
įdomesnių išradimų ekspozici
ją.

Lietuvos-išradėjas... Šie du 
žodžiai prieš keletą dešimtme
čių skambėjo gana neįprastai. 
Nuo 1945 metų, kai buvo užre-
gistruotas pirmasis pokario 
metais — išradėjo P. Radžiūno
— pasiūlymas, žengtas tisiog 
milžiniškas žingsnis. Spręskite 
patys: pavyzdžiui, 1960 metais 
praktiškai buvo įgyvendinti 23 
išradimai, pernai — 241. Kiek
vieno išradimo ekonominis 
efektingumas daugiau kaip 
20,000 rublių.

Šiuo metu išradėjų Lietuvoje
— apie 500 žmonių. Tai dau- 
giasia pramonėje, statybose, 
transporto bei komunalinio 
ūkio įmonėse dirbantys inžinie
riai ir technikai, Lietuvos aukš
tųjų mokyklų ir mokslinių in
stitutų darbuotojai. Išradėjų 
gretose yra ir paprastų darbi-1

B. Sirhan.
Jam važiuojant automobiliu 

du automobiliai pasivijo jį ir 
paleido du šūvius. Mažai trūko, 
kad būtų kulka pervėrus jo 
kaklą.

MASKVA. — Williamą B.
Leithheadą, 20 metų amžiaus 
vancouverietį, tarybinis teis
mas nuteisė keturiems metams 
kalėjimai! už šmugeliavimą 
narkotikų į Tarybų Sąjungą.

Jis buvo suimtas gegužės 5 
dieną su savo “prekėmis“ — 

■ hashishu.

Europiška Muzika
Dėl vestuvių, šokių, banketų ir kt. 

22 metų patyrimo muzikantai 

Prieinama kaina

Jei. Henrick — 534-2709, Toronto

Lietuviai, kurie atostogoms ar kitais reikalais atva
žiuojate į Miami, Fla., neužmirškite atsilankyti į Lietuvių - 
Socialį Klubą. Čia kiekvieną sekmadienį 1 vai. dieną yra 
duodami geri pietūs už žemą kainą. Po pietų, šokiai, . 
susitikimai ir svečiavimasis.

Kuriems reikalingos informacijos gavimui kambarių 
vietiniai klubo nariai patars jums kaip ir kur juos gauti.

Kviečia j svečius visus lietuvius

Lieluviy Socialis Klubas
2610 Northwest lĄ9th Street 

Miami, Fla. 33167

Telefonas; 688-4161



1968
Liepos 12,19GS Liaudies Balsas Puslapis 3

itano ir 
miajame

uri būti. 
. padarė 
lokslinio 
astrono-

vimo bu
de besu 

įerą, su- 
ipetrines 
debesys, 
id abiejų 
s panaši, 
nd Vene- 
idens.

pie 2.000 
prie JAV 
mi prieš

tonsulato 
įė raudo- 
.statą dū- 
snimis.
valandos 
demonst-

— Kažkas 
nątoriaus 
lį Saidalą

ttomobiliu 
vijo jį ir 
ižai trūko, 
Tverus jo ''

RELIGIJA TRAUKIASI? kad krikščionybė dar ką nors 
reikštų žmogui”. Pritardami 
šioms pažiūroms, pažymi 
straipsnis, kai kurie teologai 
skelbia, kad “teologija turi bū
ti. atskirta nuo Dievo, kaip ast- 

katalikų klubą, kuriame įvyks; ne religija. Ir todėl katalikybės . ronomija yra atskirta nuo ast- 
diskusijos tema; ‘Dievas yra Į ideologams, siekiantiems sumo- rologijos, o chemija nuo alche- 
miręs'l" pasiūlė vienas mano i derninti religiją, pirmiausia iš- mijos”.
draugas italais. Maine sudomi- kyla klausimas: kaip suderinti- Atmesdamas tokią ‘pažiūrą, 
no ne pati tema, o tai, kad dis- religiją su mokslu? Tai — ne Vatikano laikraštis rašo, kad

- kusiją tokia tema surengė ka- naujas klausimas. Kadaise baž- minėti teologai “užmiršta, jog ,
talikiškas klubas, pakvietęs nyčia, spręsdama šį klausimą, mes negalime įsivaizduoti teo- sutrūnijusiomis dogmomis ga-
prelegentu plačiai žinomą kata- skelbė, kad mokslas besąlygiš- logijos be ‘Teos’ (t. y. dievo, — j Įima sukaustyti šiuolaikinio
likų veikėją ir publicistą kuni- kai turi paklusti teologijai. Ji V. N.) , kaip astronomijos be J žmogaus protą. “Oservatore ro-

V. NIUNKA

“Gal nueikime šį vakarą j | miamą poveikį daro mokslas, o

gą Ernestą Beleduči.i. atmetė ir smerkė visas moks- žvaigždžių, chemijos be chemi- 
Kai atvykom į klubą, salėje lo. tiesas, kurios prieštaravo nių elementų”.

jau buvo beveik pilna žmonių, religinėms dogmoms; bažnyti- Argumentas, kurį čia pavar- 
kurių tarpe — nemaža įvairių nių dogmų neliečiamumą buvo tojo "Oservatore romano”, po- 
rangų dvasininkų.^ Pranešimas
buvo gana ilgas, jo pagrindinę čios autoritetu, bet ir inkvizici-, skelbiančiais “dievo mirtį”, 
idėją, trumpai suglaudus, bū
tų galima maždaug šitaip su
formuluoti: kadaise, aiškinant 
daugelį ganitos reiškinių, buvo

. remiamasi dievu: besivystant 
mokslui, nuolat didėjo skaičius 
tų reiškinių, kuriuos žmogus 
gali paaiškinti, nesiremdamas 
dievu. Šiandien mokslas, aiškin
damas . gamtos Reiškinius, gali 
visiškai apsieiti be dievo; ta 
pramse dievas lyra miręs ir to
dėl tradicinė krikščioniška te
ologija gyvena krizę.

Į šias pranešėjo mintis klau-
■ sytojai reagavo labai skirtin

gai: vieni demonstratyviai reiš
kė savo pritarimą, kitų gi vei
do išraiška aiškiai rodė, kad jie 
nepritaria pranešėjai, o gal net 
ir piktinasi jo skelbiamomis 
idėjomis. Atmosfera salėje kai-

religinėms dogmoms; bažnyti- Argumentas, kurį čia pavar-

stengtasi ginti ne tik bažny- lemizuodamas su teologais,

jos laužais.
Ilgą laiką bažnyčia, atkakliai Dar prieš keturiasdešimt metų

nėra nei naujas, nei originalus.

tuo, kas parašyta šv. rašte, i Bažnyčios susirinkimo reko- 
Jei iš tikrųjų Kristaus gyveni- Į menduoto dialogo prasmę ir 
mas nebūtų istorinė tiesa, tai organizuodami pokalbius su 
mūsų tikėjimas būtų tuščias ’, j komunistais". Štai kur yra pa-
pabrėžė jis. Smerkdamas “pa
vojingas pažiūras”, plintančias 
katalikų tarpe, kardinolas ra
gino teologus atidžiau studijuo
ti “šv. raštą”. Tiesa, ne visi 
vyskupų sinodo dalyviai prita
rė Brounui. Pasirodo, ir čia 
esama skeptikų, netikinčių, kad

mano” (1967 m. X. 11) liudiji
mu, vienas vyskupas sinode 
pareiškęs: "šiuolaikinis žmo
gus negieda giesmių Dievo gar
bei, bet jis šlovina savo protą 
ir savo laimėjimus, kurie kei
čia pasaulį”.

Tačiau kardinolo Brouno

grindinis klausimas, kuris re
akcingiems klerikalams rūpi 
daug daugiau, negu “šv. Merge
lės nekaltybė”.

Mūsų laikais iš tikrųjų stip
rėja tikinčiųjų darbo žmonių 
tarpe tendencija bendradar
biauti su komunistais, siekiant 
taikos, demokratijos, socialinio 
teisingumo. Tai yra dėsningas 
reiškinys, kurio ignoruoti šian
dien jau nesiryžta ir tie bažny
čios veikėjai, kurie ' sugeba 
blaiviau vertinti mūsų dienų 
tikrovę.

Tai kaip tik labiausiai ir ne
patinka lietuviškiems reakcin
giems klerikalams, kurie visais 
laikais panaudojo religiją dar-

gindama savo dogmų neliečia- žinomas klerikalizmo ideologas pranešime atsispindėjo pažiū-' p0 įmonių gretoms skaldyti, 
mybę, buvo didžiausias mokslo A. Jakštas rašė:t“Nors apva- ros tų dvasininkų, kurie laiko- išnaudotojų klasiniams intere-
pažangos stabdys. Bet istorija lyti religiją nuo dogmų yra to- si nuomonės, kad patikimiau- 

kia pat utopija, kaip noras ap- j sias religijos ramstis yra vi- 
valyti chemiją nuo chemiškų . duramžių mistika.

rodo, kad mokslo pažangos ne
galima sustabdyti jokiomis 
dogmomis, jų tarpe ir tokiomis, 
kurios yra remiamos šimtame- 
timės religinėmis tradicijomis 
bei visa didžiulio bažnytinio 
aparato jėga. Įžvalėsni teologai 
gerai supranta, kaip mūsų lai
kais yra pavojinga religines 
dogmas priešpastatyti mokslo 
tiesoms. Todėl jie bando lanks
čiau. spręsti klausimą, liečian- religinės ideologijos krizė, 
tį mokslo ir religijos santykius.

sams ginti. Dabar jie vėl 'ima 
gąsdinti tikinčiuosius “komu
nistinio ateizmo” baubu, šiurkšformulų ir neorganiškos mate-j Būdinga, kad viduramžių ob- čiausiai klastodami marksistų 

rijos dėsnių . Nauja yra tai,; skuratizmo skleidėjų tarpe mes i pažiūras bei Komunistų parti- 
kad seniau teologų ginčuose ran(jame įr pabėgusius iš Lie- jos politiką religijos klausimu, 
buvo liečiamos tik vienos ai +uvos klerikalus. “Man ypač “Komunistinis ateizmas”, nese- 
kitos dogmos,, o dabar teologų . patįnka”, rašo Maceina, “kai niai pareiškė Vatikarlo radijas,

rijos dėsnių”. Nauja yra tai, skuratizmo skleidėjų tarpe mes; pažiūras bei Komunistų parti-

buvo liečiamos tik vienos ar. įuvos klerikalus. “Man ypač “Komunistinis ateizmas”, nese-

dijamą B. 
j amžiaus 
linis teis- 
tš metams 
įgeliavimą 
ąjungą. 
gegužės 5 
rėmis” —

4
4

iis atva- 
Lietuvių 
ieną yra 
, šokiai, .

ambarių 
bs gauti.

has
reet

tarpe vis dažniau pradedama kurįų teologų užmojis krikščio
niškas tiesas, kaip jie sako, nu- j žmogiškumo sistemos, juos dis- 
mitinti”, t. y. interpretuoti i kriminuoja, su jais elgiasi ne-
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kius kitaip, negu jie užrašyti j tas! Marksistai, būdami kovin- 
:”. “Kristaus gimi-: gi materialistinės pasaulėžiū- 

“tz~;">-1 ros skleidėjai, niekuomet neko- 
taus prisikėlimas iš numirusių” į vojo ir nekovoja prieš tikin- 
— tai ne mitai, o “istoriniai į- ■ čiuosius. V. Leninas, griežčiau-

. ----------- i ■ ■ < ..... . (

mas teologus, kurie nori “nuis- j ideologines nuolaidas Religijai, 
torinti ir susimbolinti Evange-. kartu kovojo prieš tuos, kurie 
liją”. | siekė skaldyti darbo žmones re-

Marksistams nepriimtina nei ligijos pagrindu.
“sumoderninta”, nei “suprimi
tyvinta” religija, su materialis- 

; tine pasaulėžiūra nesiderina jo-

diskutuoti pati “dievo proble
ma”. Tai bene ryškiausiai liu

“tikinčiuosius išskiria! iš savo

dija, kaip mūsų laikais gilėja “krikščioniškos religijos įvy-, žmoniškai”. Pikčiausias šmeiž-

Siekimas įveikti šią krizę, Evangeiij0Se”. ‘
Ne atsitiktinai šiam klausimui sulaikyti tolesnį religingumo mag jg mergelės” arba “Kris-
daug dėmesio skiria pernai pa- silpnėjimą kelia bažnytiniuose 
sirodęs “Ateizmo enciklopedi- sluoksniuose reformistines ten-

idėjomis. Atmosfera salėje kai- jos pirmasjs tomas, kurj pa- dencijas. Šios tendencijos rys-1 vykiart pabrėžia jis, smerkda- į šiai kovojęs prieš bet kurias 
to. diskusijos žadėjo būti karš- rengė popiežiškas Saleziečių kiai atsispindėjo ir paskutinia-’ - • ■ ■- • - - - - -- -- •
tos. '

Tai jautė ir pats pranešėjas, 
kuris, matyti, nenorėdamas la
biau kaitinti atmosferos, baigęs 
pranešimą, netikėtai pareiškė: 
“Diskusijas atidėkime kitam 
kartui, kai1 aš vėl atvyksiu J 
Romą” (pažymėtina, kad prieš 
keletą metų bažnytinė vyriau
sybė ištrėmė šį kunigą iš Ro
mos į Florenciją; jam leidiža- 
ma tik vieną kartą-.per mėnesį 
atvažiuoti į Romą).

Taigi tą vakarą kątalikų klu
be diskusija neįvyko. Tačiau iš 
tikrųjų tokia diskusija vyksta ma Biblijos legenda apie Ado- 
katalikų tarpe.' “Dievo mirtis” 
tapo dienos temįi, rašė š.m. ba
landžio 18 dieną Vatikano laik
raštis “Oservatore romano”, 
pabrėždamas, kad-ši tema yra 
svarstoma “net teologų tarpe, 
o taip pat populiariuose katali
kiškuose žurnaluose”.

Atrodo, žinoma, keista, kad 
apie dievo mirtį pradeda kal
bėti teologai.| Tačiau tai yra 
anaiptol ne atsitiktinis reiški
nys, o tam“ tikra tendencija,

■ turinti gilesnį pagrindą. Prieš “šv. rašto” knygų “nepriimtų 
kurį laiką katalikiškas savait
raštis “Temuanjaž • kretien” 
(1967.X. 20) rašė: “Šiandien 
yra tiesiog banalu konstatuoti, 
kad žmonija gaivališkai išjun
gia religiją iš savo realaus gy-

universitetas Romoje.
"Tikintysis, polemizuodamas 

su moksliniu ateizmu,-privalo 
vengti savo tikėjimo vardu 
neigti kurį nors mokslo faktą 
ar hipotezę”, rašo vienas šios 
knygos autorių Polis šošaras. 
Autorius net pašiepia katali
kus, kurie religiniais motyvais 
nenori pripažinti mokslo nusta
tytų faktų, 
kų”, rašo jis 
dinti iš beždžionės, jiems ge
riau patinka kildinti save iš 
purvo” (čia aiškiai užsimena-. tysena, galima pakelti religijos j joveg» "rašo Maceina

me Visuotiniame bažnyčios su
sirinkime (1962 -1965) bei jo 
priimtuose nutarimuose. Kata
likų spaudoje atsirado net ter
minas “adžornomento", t. y. 
atnaujinimas. Bet iki kurios!
ribos galima eiti, vykdant kja — kad jr moderniškiausia 
adžornomentą ? tai labaii re|įgįja Tačiau negalima neat- 

keblus Vatikanui klausimas. krejpti dėmesio į tai’, kad reak- 
Vadovaujanti bažnyčios sluoks- Lingųjų klerikaių skleidžiamas 

“Daugelis katali- niai tikisi, kad. apvalius katali- viduramžių obskurantizmas 
i, “nenori save kil- kybę nuo kai kurių tradicinių žiandien glaudžiausiai susipina 

senienų, labiausiai susikertan-' ailtikomunizmu.
čių su dabartinio žmogaus mąs- ■ ;<Pratęsiant mintis apje nau- 

, “man 
taip pat atrodo, kad teologai 
klysta, per daug išplėšdamimo sutvėrimą).

Bet jeigu tikinčiajam pata
riama sutikti su mokslo skel
biamomis tiesomis, tai kaip jis 
turi žiūrėti j “šventojo rašto” 
mitus, aiškiai prieštaraujančius 
mokslo išvadoms? Kai kurie te
ologai kalba apie krikščionybės 
demitizavimą, t. y. siūlo atmes
ti Biblijos skelbiamus mitus. 
Bet ar tai suderinama su gar
siuoju Vatikano nutarimu, skel 
biančiu, kad katalikas, kuris

autoritetą. Tačiau, kita vertus, 
jiems kelia nerimą tai, kad, 
moderninant religiją, gali būti 
pakirsti krikščionybės pagrin
dai. Šis nerimas labai ryškiai 
atspindi straipsnyje “Katali
kiškojo radikalizmo aspektai”, 
kuris išspausdintas anksčiau 
minėtame “Oservatore roma
no” numeryje. Kritikuodamas 
kai kuriuos katalikų teologus, 
siūlančius atmesti tradicinę 
metafiziką ir sukurti naują re
ligijos koncepciją, straipsnio 
autorius pabrėžia, kad toks ra
dikalizmas neišvengiamai veda 
į vadinamąjį krikščionišką ate-

Vadovaudamiesi šiais leinini- 
niais principais, Lietuvos ko- 
munstai, aktyviai ugdydami - 
masėse materialistiiliį požiūrį J 
pasaulį, skiepydami.materialis
tinę pasaulėžiūrą, kovojo taip 
pat ir prieš tokias ateizmo sro
ves, kurios ateizmą laikė aukš
čiausiu žomgaus pažangumo 
kriterijum, o visuš tikinčiuo
sius laikė reakcionieriais bei 
tamsuoliais. Komunistams vi
suomet rūpėjo ir rūpi ne skal-

(Pabaiga ant 8 puslp.)

kaip šventų ir kanoninių, arba 
sakytų, kad jos nėra dieviškai 
įkvėptos”, — turi būti atskir- izmą.
tas nuo bažnyčios. j Išsigandę reformų, kai kurie

Šie klausimai šiandien kelia aukšti bažnyičos pareigūnai 
aštrius ginčus katalikų tarpe, pradeda raginti grįžti atgal, 

venimo. Pasaulis tvarkosi, ap- Čia verta paminėti straipsnį. Antai kardinolas Brounas savo 
sieidamas be Dievo (...). Die- “Bažnyčia ir Dievo problema”, ■ pranešime, kurį jis padarė vys- 
vas yra miręsi—šiuo šiurkščiu kurį š.m. kovo 31 d. išspaus- kupų sinodo susirinkime, įvy- 
posakiu galima apibūdinti da- dino "Oservatore romano”, kusiame pernai rudenį Romoje, 
bartinę civilizaciją”. Straipsnyj konstatuojama, kad griežtai pasisakė prieš “demiti-

Katalikiškas savaitraštis iš krikščionių tarpe yra žmonių, žavimo” teoriją. “Tikėjimo ma- 
esmės pripažįsta, kad šiuolai-: kurie skelbia, kad reikia “sutik-; lonė”, pareiškė kardinolas, “ne- 
kinio žmogaus mąstysenai le- ti su Dievo mirtimi, jei norima, gali būti atskirta nuo tikėjimo

Galima Siųsti Pinigus Į Lietuvą 
ir gauti daugiausia už juos.

Nereikia mokėti už persiuntimą, tiktai išpirkti JAV 
dolerių certifikatą. Duokit savo giminėms 4 sykius dau
giau, negu jie gautų rubliais. Jūsų giminės patvirtins tą.

Tiktai JAV dolerių certifikai įgalins jūsų gimines 
nusipirkti viską, ko jie nori — maisto, drabužių ir daugelį 
kitų dalykų — amerikinių, Vakarų Europos ir vietinių — 
specialiose Vneshposyltorg dolerinėse parduotuvėse labai 
žemomis specialiomis dolerinėmis kainomis. Jūsų giminės 
patvirtins tą.

Pilna garantija. Jokio mokesčio.

Absoliučiai nereikia mokėti jokio mokesčio, nei gavė
jui, kadangi išlaidas padengia Vneshposyltorg.

Siųskit dabar. Tiktai per f
INTERTRADE EXPRESS CORP.

125 East 23-rd Street
New York, N. ¥., 10010, USA ,

Reikalaukit mūsų veltui duodamo katalogo.
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VISTIK ŽEME SUKASI

lįar ahą dieną popiežius tvirtino, kad popiežius neklaidin
gas, nežiūrint to, kas yra įvykę Vatikane jo gyvenimo metu. 
Bet aną dieną Austrijos kardinolas Franz Koening, kalbė
damas Nobelio prizų gavėjų pasitarime Lindau mieste, pareiš
kė, kad Romos katalikų bažnyčia ketina išteisinti mokslininką 
Galilėjų, kuris skelbė, kad Žemė sukasi apie Šaulę, o ne Saulė 
ir žvaigždės apie Žemę, Mokslininkas 1633 metais Romos inkvi
zitorių buvo priverstas išsižadėti savo “erezijos”.

Holy See” teologai dar 1616 metais pasmerkė kaip erezi
ją Koperniko teoriją, kad žemė sukasi apie Saulę. Romos kata-1 
liku bažnyčia laikėsi įsitikinimo, kad Žemė yra visatos centras.

Kardinolas Koenig sako, kąd išteisinimas Galilėjaus “gale-1 
tų užgydyti vieną iš giliausių žaizdų tarp religijos ir mokslo”. 
Žinoma, tik vieną. O jų yra daugybė. I

i Vistik ėmė daug laiko, kol Vatikano galvos susiprato, kad 
mokslas teisingas visatos klausimu. Jie turėtų ne tik išteisinti 
Galilėjų ir kitus mokslininkus, bet ir pagalvoti, kiek žalos jie

Liaudies Baisas

Tauragės kultūros namuose buvo organizuotos įdomios

Lietuvoje ?
Joje, kaip žinoma, buvo taip 

pat nemaža lietuvių kalbos ir 
literatūros specialistų. Bet jie 
dirbo kiekviena? sau. Buržuazi
nės Lietuvos valdžia nematė 
reikalo skirti šiam tikslui lėšas, 
remti šį darbą. Todėl galima 
buvo tik svajoti apie tokius 
mokslo darbus, kaip akademi
nis žodynas, mokslinė gramati
ka, daugelio tomų literatūros 
istorija ir kt.

MUMS RAŠO
Iš Miami, Floridos, nuošir- 

dusis pažangios spaudos rėmė
jas Petras Gudelis vėl rekordi
niai gausiai paremdamas Liau
dies Balsą, rašo:

“Gerbiami draugai, čia rasite 
čekį sumoj 500 dol. amerikoniš-

kulinarijos ir konditerijos gaminių, naujausių liaudies meistrų kaig dėi sustiprinimo laikraš- 
darbų, fotografijų, periodinės spaudos, pašto žeklų parodos. ; čio 'Aš atjaučiu darbininkišką

Nuotraukoje: Tauragės konditerės Bronė Kazickienė ir gpaucU nes meg - kapitalisti. 
Bronė Viršilienė ruošia konditerijos gaminių parodą. nės spaudos negalime gauti

(B. Aleknavičiaus.nuotrJJ teisingų žinh{( ypatingai dėl 
~ i darbininkų reikalų. Taigi, drau- 

' gai, dirbkite kiek galite, o mes 
, jums padėsime.Seniausioji Europoje

Lietuvių kalba, kuria dabar didelis mokslinis darbas. Jis "Siunčiu geriausius linkėji-
mokslui praeityje padarė su savo persekiojimais eretikų.

VYRIAUSIAS FAKTORIUS
i i-

Vyriausias faktorius, atsakomingas už tai, kodėl Kanado
je didžiuma žmonių balsavo už liberalus, o Francijoje — už 
degalistus, yra žmonių baimė chaoso, nepastovumo. Pavyzdžiui, 
Kanadoje nuo'1953 metų iki praėjusių rnkimų labai dažnai 
parlamente! nebuvo aiškios daugumos. Nebuvimas daugumos 
silpnino valdžią, mažino kitų šalių pasitikėjimą, kenkė ekono
mijai. Ekonomis krizis labiausiai pasireiškė, kai konservatal 
1962 metais nesudarė daugumos, o po to — liberalams neturint 
daugumos.

Francijoj, Italijoj ir kitose šalyse, kur buvo reikalas suda
rinėti koalicijas iš įvairių partijų, žmonės nemažai nukentėjo, 
kadangi užsienyje neturėjo pasitikėjimo. Ekonominiams sunku- 
manis reiškiantis, puola krašto valiuta, dideli nuostoliai visiems.

Franci jos darbininkai juk nėra degalistai, bet daugelis jų 
galvojo, kad kol kas geriau turėti pastovią vyriausybę. Praei
tyje jie turėjo tokias situacijas, kad partijos turėjo vargo su
daryti vyriausybę.

kalba apie tris milijonus žmo
nių, domisi daugelis pasaulio 
kalbininkų. Iš visų gyvų indo
europietiškų kalbų ji yra la
biausiai išsaugojusi senus bruo-

isto-atspindės lietuvių kalbos 
riją, dabartinę lietuvių kalbą, 
jos tarmes, pratarmes, tautosa- 
,ką. Tai vienas didžiausių Lietu
vos kalbininkų darbų, kurių,

žus, kurie labai svarbūs lygi-! beje, jie nuveikė nemaža. 1954 
namajai kalbotyrai. Todėl lie- j metais buvo išleistas “Dabarti- 
tuvių kalba dėstoma dabar nės lietuvių kalbos žodynas”, 
daugelyje Europos ir Amerikos kuriame apie 45,000 žodžių. Tai 

buvo pirmas tokio pobūdžio 
lietuvių kalbos ' kalbos norminimo šaltinis, skir-

NEBERįEIKALINGAS...

Amerikiečiai paskelbė, kad jie pasitraukia iš Kesano bazės 
šiaurinėj Pietų Vietnamo dalyje. Pirma jie gynė iš visų jėgų, o 
dabar jau ta bazė pasidarė nebe svarbi. Atrodo labai keista.

Greičiausiai pasidarė karšta. Beginant tą bazę žuvo virš
300 a'merikiečių: Apsupimas buvo šiaip taip pašalintas, bet 
padėtis mažai kuo pagerėjo. Spaudimas iš vletkongų ir šiaurie
čių nuolatos auga. / .

Kad| amerikiečiai neketina trauktis geruoju iš šiaurinės ' p. Lietuvos mokslų akademijos
> ir literatūros 

instituto kalbininkų.
Jau išleisti septyni žodyno

1 universitetų.
Didžiausiu ----- ---------- , _—

I specialistu savo laiku buvo Ka- j tas plačiajai visuomenei, prak- 
zimieras Būga. Jis mirė 1924 tiškam naudojimui. Išleista se- 
metais, palikęs didžiulį lobį — rija terminologinių žodynų, ap- 
daugybę kortelių su lietuvis- j imančių teisės, ekonomikos, 
kaią žodžiais. Jie davė pradžią j technikos, matematikos, geolo- 
rašomam akademiniam lietuvių ! gijos, mineralogijos, botanikos, 
kalbos žodynui. i medicinos, fizikos, chemijos ir

j Buržuazinėje Lietuvoje buvo i kitas sritis- kurios iki to1 netu‘ 
! nemaža kalbininkų - gimto-į rėi° nusistovėjusių lietuviškų 
sios kalbos tyrinėjimo entuzias- i ., x_.__
tų. Bet neturėdami sąlygų ir! 
lėšų, jie nepajėgė parengti pa
grindinio kalbos mokslo veika
lo — lietuvių kalbos žodyno.

|Tam reikėjo daug laiko ir jė- j 
gų. (Anglai, pavyzdžiui, savo Į 

' žodyną parašė per 74 metus, 
vokiečiai — per 106 metus.)

Didžiojo lietuvių kalbos žody
no reikalai pagerėjo po karo. 
Juo dabar rūpinasi didelė gru-

.dalies, matyti ir iš to, kokius bombardavimus jie veda į šiaurę ’ jįeįUvįų kalbo3 
nuo Kesario, Verčia tonus bombų bandydami pastoti kelią šiau-1 - ............
riečių judėjimui. i

Kongresas pastarosiomis dienomis autorizavo dar 6 bill-. tomai. Rengiami vis nauji. Nu- 
jonus dolerių Vietnamo karui. Neužtenka to, kas buvo anks-! 
čiau nuskirta. Vietnamas ryja pinigus, kaip koks smakas.

MČSŲ PRAŠYMAS

Kronikose, užuojautuose ir aukose būna daug pavardžių. 
Laikraščio darbininkams dažnąi būna daug vargo norint išskai
tyti vardus ir pavardes. O kai įvyksta klaida, būna nepasiten- 
kininjo. Taigi, užrašant vardus ir pavardes kreipkite atydą į 
tai, kad būtų aiškiai jos užrašytos. Tada bus mažiau klaidų ir 
nepasitenkinimo.

NEW YORK. — Kinijos vy
riausybė atmetė Jungtinių Tau
tų sekretoriaus U Thanto kvie- bėtoją į nenuklinių šalių pasi- 
timą dalyvauti pasitarime Ge- tarimą. ,

nevoj.
U Thant kvietė atsiųsti ste

matoma, kad žodynas bus 15-os 
tpmų, ir jį baigs spausdinti 
19§0 metais,

Kazimiero Būgos pradėtąją 
rinkti kartoteką gerokai papil
dė instituto mokslininkai. Da
bar joje — apie tris milijonus 
kortelių. Prie jų, rašydami žo
dyną, triūsia dešimtys kalbinin
kų. Septyni jų 1965 m. buvo 
apdovanoti respublikine premi
ja, kuri Lietuvoje kasmet su
teikiama labiausiai pasižymėju
siems mokslo ar meno veikė
jams.

Akademinis žodynas —- tai

Nemažiau reikšmingas dar
bas — lietuvių kalbos ir lite
ratūros instituto mokslininkų 
parašyta trijų tomų akademinė 

Į “Lietuvių kalbos gramatika”. 
Tokios apimties mokslinė gra- 

' matika Lietuvoje leidžiama pir
mą kartą. Instituto mokslinin
kai nuveikė didį darbą tirdami 
lietuvių . kalbos tarmes. Su
rinkta ir aprašyta daugiau 
kaip 700 patarmių, kurių pa
grindu rengiamas lietuvių kal
bos tarmių atlasas.

Literatūros specialistai rašo 
“Lietuvių literatūros istoriją”. 
Jau išleisti trys jos tomai, bai
giamas ketvirtas. Instituto 
mokslininkai renka, tiria ir 
publikuoja lietuviškąją tauto
saką. Urašyta 700,000 įvairių 
žanrų tautosakos kūrinių. Į 
plokšteles, magnetofono juos
teles įrašyta 20,000 lietuviškų 
dainų melodijų. Šitie turtai pa
naudojami leidžiant penkių to
mų “Lietuvių tautosakos” lei
dinį.

Tarybų Lietuvos vyriausybė 
skiria dideles lėšas lietuvių 
kalbos ir literatūros tyrimams.

O kaip buvo buržuazinėje

mus Liaudies Balso leidėjams, 
bendradarbiams, rėmėjams, 
skaitytojams ir visiems kuomi 

■' nors prisidedantiems prie jo 
palaikymo.

“Su draugiškais linkėjimais, 
Peter Gudelis”

Tokių nuoširdžiųjų pažangiom 
spaudos rėmėjų atsiliepimai ne 
tik sustiprina mūsų laikraščius 
grumtynėse už ekonominį išsi
laikymą, bet ir padrąsina, tė
viškai paragina kitus draugus 
energingiau darbuotis ir dau- 

; giau pasiaukoti dėl išlaikymo 
i savo spaudos.

Širdingiausias ačiū draugui 
P. Gudeliui už tokį jau nepirmą 
malonų atsiliepimą ir gausų pa
rėmimą Liaudies Balso.

SAKO KINIEČIŲ 
ARMIJA SUSKILO

HONG KONG. — Čia ateina 
žinios, būk Kinijos armija su- 
skillo. Vienos vienutės remian
čios vienus, kitos — kitus ir to
kiu būdu kovojančios .tarpusa
vyje.

Įdomiausia tas, kad taip va
dinamieji raudonieji sargai su
skilo ir tarpusavyje mušasi, J- 
veldami į dvikovą ir armijos 
vienutes, i

Pats Mao Tse-tungas atsi
kreipęs į armiją, kad ji sustotų 
kovojusi tarpusavyje.

STUDENTAIPUOLĖ 
RASISTŲ DEMONSTRACIJĄ

LONDON. — Prie parlamen
to rūmų demonstravo apie 500 
asmenų, reikalaujančių sulai
kyti spalvotų žmonių imigraci
ją. Studentai, apie 200 jų, su
rengė kontrdemonstraciją.

Policija bandė neprileisti 
studentų, reikalaujančių rasi
nės lygybės, prie pirmųjų, bet 
nekurie prasiveržė ir įvyko' 
muštynės.

Past
Tikėsit ar ne 

seimelis priėmė 
h n antį savivald 
ti arklių lenkt 
niais po piet.
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Pastabos
Tikėsit ar ne, bet Ontarijos 

seimelis priėmė {statymą, {ga
linantį savivaldybes leisti ruoš
ti arklių lenktynes sekmadie
niais po piet.

Bažnytininkai kėlė didelį 
triukšmą, bet nieko iš to neiš
ėjo-

Supraskit, arklių lenktynės 
gali nutraukti daug žmonių nuo 
bažnyčių, kaip ir kiti sporto už
siėmimai.

7 *l
Kiti reforma, kurios kana

diečiai seniau reikalavo, taipgi 
pradėjo veikti. Tai perskirų į-. 
statymo pataisa. j

Iki šiol perskiras Kanadoje, 
buvo galima gauti tik ,vienai 
kuriai pusei nusikaltus, tai yra 
papildžius svetimamoterystę.

Pagal naują {statymą bus 
galima gauti perskiras ir dėl ei- Į 
lės kitų priežasčių. Tai bus, 
daug kultūringiau.

Bažnytininkai ir čia įdėjo pa-1 
stangas užstoti kelią.

Visą Kanadą purto streikai. į 
Vieni baigia streikus, tai kiti 
pradeda. ' , |

Visi reikalauja pakelti algas.
Ir tam nebus galo, kol vy

riausybė nepastos kelio kainų 
kilimui. Kainų kilimus yra at- f 
sakomingiausias už streikus.

Niekas taip smarkiai nekyla, 
kaip namų kaina Toronte. Tik 
įsivaizduokit, vidutinės vertės 
namo kaina per metus pakilo 
virš $3,500. |

Ir kaip žmonėms įpirkti na
mus?

Namai, kurie prieš 20 metų 
kainavo $10,000 dabar kainuo
ja jau virš $30,000.

it
Kanados bankas sumažino' 

procentus už paskolas nuo pus-1 
septinto procento iki septynių. |

Girdi, ekonomija kiek page-į 
rėjusi, 1 I

Kur ir kaip ji pagerėjo nepa
sakoma. '

■&
Ontariją užklupo ‘‘didelė ne

laimė” — pritrūko alaus dėl 
streiko.

Sakoma, kad kiti taip ištroš
kę, jog moka keleriopai už b,an- 
kutę alaus. |

Kiti stengiasi parsigabenti iš > 
JAV, bet tokius gaudo muito I 
pareigūnai. Kas Slogiausia, kad . 
net muito mokėti) neduoda, turi > 
išpilti f sinką visą importą, j

Kasžin kas atsitiktų, jeigu 
panašiai pritryuktų cigarečių ir 
tabako? Gal rūkoriai žolę rū
kytų.

Kaip sunku nugalėti papro
čius. i

J. Y.

TOKIJO. — Tarybų Sąjunga

Toli už Lietuvos ribų yra žinomas talentintas dailininkas 
Kazys Morkūnas. Jo vitražu “Himnas darbui” gėrėjosi ir Pa
saulinės parodos Montrealyje lankytojai. Ne mažiau buvo reikš
mingi taip pat jo vitražai “Pirčiupis” ir “Pavasaris". Už šiuos 
kūrinius dailininkas pasiūlytas kandidatu respublikos premi
jai gauti. . <

Pastaruoju metu Kazys Morkūnas kartu su architektu Jau
nučiu Makariūnu kuria stambų vitražą fašizmo aukų mauzolie
jui, kurį numatyta pastatyti Paneriuose. Dailininkas ir archi
tektas taip pat baigia kurti vitražą “Leninas, Revoliucija, Kos
mosas”, j kurį galima žiūrėti iš visų pusių. Šis vitražas bus 
pastatytas Maskvoje.

Nuotraukoje: dailininkas Kazys Morkūnas prie savo nau
jo kūrinio. (K. Liubšio nuotr.)

K< Kiti Rašo
Ir vėl Berlynas

Visas Berlynas yra Vokieti
jos Demokratinės Respublikos 
teritorijoj, bet dalį miesto vai-' 
do vakarinė Vokietija, taipgi 
JAV, Britanija ir Prancūzija.

Jos turi teisę {važiuoti ir iš
važiuoti, bet VDR gali sulai
kyti ir kratas daryti.

VDR padarė kai kuriuos pa
sunkinimus, kai Bonos valdžia 
nepaisė protestų ir ruošė vaka
riniame Berlyne konferencijas.

Prezidentas Johnsoųas piktai 
atsiliepė apie tuos ribavimus, 
bet negrūmojama, kas pirmiau 
daryta. JAV tiek įsipainiojusi 
Vietname, kad bet kur naujas 
frontas būtų pragaištingas.

Valstybės departamente esą 
nesutikimo. Vieni nori pagrūmo 
jimų, kiti mato tame pavojų. 
Pagrūmojus, gali prisieiti im
tis ginklo, o tas būtų labai pa
vojinga. Johnsonas taipgi neina 
toliau pasmerkimo.

Vakarinėj Vokietijoj dėl to 
yra nepasitenkinimo ir nusimi
nimo.

JAV turi pilnas rankas Viet
name. Prie to, jos nenori susi
kirtimų su TSRS.

— Vilnis

Bloga idėja ir gera

Nekurie ekonomistai, stebį 
Kinijos padėtį, skelbia, kad ei
nant trečius metus Kinijos 
“kultūrinės revoliucijos", ku-

Beveik nieko neskirta kapi
talinei konstrukcijai šalyje.

Vieton eiti pirmyn, einama 
atgal.

Gera idėja tinkamu laiku 
smarkiai paplinta. Bloga — bet 
kokiu laiku netinka.

Kairumas su laiku ir tinka
mu laiku' gerai, bet perdidelis 
“kairumas” dargi nelaiku, dau
giau blogo, negu gero neša.

Prie to “perdidelis kairumas” 
dažnai skelbiamas pateisinimui 
nenoro veikti.

—V. Andrulis

Kasžin kaip būtų

Nacionalistai labai mėgsta 
argumentuoti, kad Lietuvoje 
lietuviškų organizacijų nėra.; 
Girdi, yra kompartija, komjau
nimas, profsąjungos, bet jos 
visos, esą, Sovietų Rusijos vi
sasąjunginiais padaliniais.

Kokios jos bebūtų, ponai na
cionalistai, bet jos yra lietuviš
kos ir daug lietuviškesnės už 
Čikagos lietuviškas parapijas, 
kurios iš tikrųjų niekas dau
giau kaip Vatikano padaliniai.

Į Ameriką atvyko iš Mask
vos toks žydų rabinas Jehuda 
Leib Levin. Jis čia pradėjo pa
sakoti ir tvirtinti, kad žydai 
Tarybų Sąjungoje traktuojami 
lygiai kaip ir visi tarybiniai pi
liečiai ir niekas jų ten nediskri
minuoja. Amerikos žydai zionis 
tai su savo rabinais svečio už

paliuosavo amerikiečių trans- rioje figūravo ginklas, o ne 
portinj orlaivį su 229 kariš- ’ kultūra, Kinijos industrinė ga- 
kiais, kurs buvo paklydęs ir pri- myba nukrito vienu šeštadaliu, 
verstas nusileisti ant- vienos 
Kurilų salos.

Kinijos eksportas sumažėjo 
19 procentais.

tai ko tik nesumušė.
Kažin kaip būtų, jeigu iš Lie

tuvos atvyktų koks katalikų 
kunigas ir nacionalistams pa
pasakotų, kad Lietuvoje kata

likai traktuojami lygiai kaip ir, 
visi tarybiniai lietuviai ? Labai 
galimas daiktas, kailin gautų 
daugiau ir už rabiną Jehuda 
Leib Levin.

— V. S.
„O—

Pasiūlymas VLiKo pirmininkui

Raketieriškojo VLIKo pir-t 
mininkas ponas Valiūnas nese
niai vaižnėjo po Aziją ir sugrį
žęs gyrėsi, kad jam pavykę į- 
tikinti filipiniečius ir korėjie
čius išleisti apie Lietuvą pašto 
ženklelius. O aišku kad tokia 
ilga ir kvaila kelionė atsiėjo 
kelis tūkstančius dolerių. “Vie
nybė” sako:.

“Vienybės nuomone tiems 
Tolimųjų Rytų kraštams Lietu- 

l vos reikalai ir jos padėtis ma- 
I žiausiai rūpi ir be reikalo tiek 
i laiko ir pinigų eikvojama.... 
Būtų daug naudingiau visiems 
jei Vliko pirmininkas nuvyktų 
į Lietuvą ir susipažintų su da- 

I baltinėmis gyvenimo sąlygo
mis ir nuotaikomis tėvynėje”.

Pasiūlymas geras. Bet “Vie
nybės” redaktoriai turėtų žino- 

i ti, kad iš jų pasiūlymo niekas 
Į neišeis. Ponas Valiūnas bijo da
bartinės Lietuvos labiau, negu 

į velnias kryžiaus. Pirmoje vieto- 
I je bijo todėl, kad savimi nepa
sitiki. Nuvažius ir savo akimis 
pamatys, kad tai, ką jis plepa 
apie Lietuvą, yra šmeižtas ir 
melas. Sugrįžus jau bus sun
kiau nebūtus daiktus pasakoti 
net ir savo apsekėjams. Dar 
gi gali ir sąžinė atbusti ir su
kilti. Kaip tada?

Matote, daug “sveikiau” kol 
minkštadvasiai sudeda dolerių, 
trankytis po tolimus pasaulio 
kampus, aplenkiant Lietuvą 
per tūkstančius mylių. Jis ne 
tik pats nuo jos užsimerkia ir 
nenori tiesos apie ją girdėti, 

j bet dar sušilęs ragina ir kitus 
nieko bendra su Lietuva netu
rėti. Dar gi net grūmo
ja baisiomis pasekmėmis tiems, 
kurie pareiškia norą savo gim
tąjį kraštą savo akimis pama
tyti.

Toks yra ponas Valiūnas. 
Kol Vliko doleriais gali po pa
saulį švaistytis, kitokiu jis ne
gali būti.

— Laisvė

Negrų nacionalistai
Amerikos muslimai, kurie de

dasi islamo išpažintojais, kaip 
musulmonai, yra daugiau neg
rų kraštutipiai nacionalistai. 
Jų religiniai dėsniai yra miši
nys, neturįs vietos šių dienų 
mokslo pakilime.

Jie priešingi santykiavimui 
su baltaisiais ir nori negrų vals
tybės Amerikoj.

Taigi, jiems rūpi ne negrų ge
rovė, nei nauja tikyba, bet no
ras valdyti daugiau 20 milijonų 
negrų.

— V. Bajoras

LONDON, Ont. — Policija 
panaudojo dujas sklaidant jau
nuolių demonstraciją studentų 
šokių gatvėje metu. —

Apie 300 jaunuolių pasireiš
kė riaušėse šokiuose, kuriuos 
sekė apie 3,000 asmenų.

ŠYPSENOS
!>¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥$

Atspėk...

Atėjo naujas parapijos ka- 
mandierius pas gerą religinę ‘ 
šeimą susipažinti. Pribėgo prie 
jo ir atsisėdo ant kelių mergai
tė.

“Kaip tavo vardas?” klausia 
patenkintas kunigas.

“Marytė”.
“Gražus vardas”.
“Spėk, ką aš turiu”.
“O ką gi?” '
“Chicken pox”.

Laimingas

“Kaip jums sekėsi arklių 
lenktynėse vakar?” pasiteiravo 
kaimynas.

“Ne taip jau blogai”. ( 
“Ar daug laimėjai?”
“Laimėt nelaimėjau, bet ei

nant iš lenktynių radau ant že
mės 25 centus, tai nereikėjo ei
ti namo pėsčiam”.

Tinkamesnė profesija

“Ar girdėjai, kad kunigo su- 
nūs pasirinko jojiko profesi
ją?” stebėjosi viena parapijom- 
ka. “Jis turėjo būti kunigu”.

“Aš tau pasakysiu, kad šioj 
profesijoj jis daugiau žmonių 
atves prie atgailos, negu būda-* 
mas kunigu”.

“Varpas” Varšuvoje
Varšuvoje vyksta Tarptau

tinis vyrų ir mišrių chorų fes
tivalis, kurį surengė Lenkijos 
chorų ir instrumentinių kolek
tyvų susivienijimas “Harfa”. 
Dalyvių tarpe — muzikinėmis 
tradicijomis pagarsėjusių Itali
jos, Bulgarijos, Vengrijos, Ju
goslavijos, Švedijos ir kitų vals
tybių atstovai. Šiame muziki
niame forume iš Tarybų Sąjun
gos dalyvauja Vilniaus ir Tali
no chorai.

Tarptautinis festvalis su
rengtas Narodov.aja filharmo
nijos salėje, kur kas dveji me
tai įvyksta tradiciniai P. Šope
no vardo konkursai. Filharmo
nijos scenoje pasirodė vilniškis 
choras “Varpas”, kuriam vado
vauja A. Krogertas.

“Varpo” repertuare — lietu
vių liaudies dainos, klasikų Dž. 
Verdžio, P. Čaikovskio, R. Šu
mano, F. Listo kūriniai bei len
kų liaudies dainos.

-- ---------- j 

NENORI STUDENTŲ 
PAČIAME PEKINE

PEKING. — Autoritetai su
sirūpinę, kad vasarinių atosto
gų metu gali labai daug stu
dentų suplaukti į Pekingą.

Viena iš priemonių, apsun
kinti studentų keliavimui, —- 
mokestis už keliavimą trauki
niais ar autobusais. Nežiūrint 
to, studentų judėjimas jau pra
sidėjo. Vieni atvyksta, kiti iš
vyksta “kultūrinės revoliucijos 
plėsti” kitur.
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Montreal*) Žinios
Gražiai Sutikti Lietuvos Menininkai

atro solistas Edvardas Kaniava duodamas šiltais žodžiais Lie- 
dar labai jaunas, bet gabus, tu- tuvos žmonių sveikinimus ka- 
rįs stiprų ir malonų balsą, pir
moje dalyje dainavo operų iš
traukas. Jam akompanavo sa
vo kūrinių autorius, kompozi
torius Rimvydas Žigaitis ir
Čiurlionio vardo Vilniaus muzi- j Lietuvos muziką ir meną” ir už 
kos direktorius Dainius Rinkū- 
nas, puikus fortafijono meist-

1 Jų Koncertas Buvo Malonus, Įspūdingas

nadiečiams, padėkodamas ren
gėjams jr publikai už gražų jų 
priėmimą, už surengimą, kon
certo, kuriame, jo žodžiais, 
“mes galėjome pademonstruoti

tokius karštus aplodismentus.
MONTREAL. — Ilgai ir su tas jau praėjo, bet jo meninis nas, puikus fortafijono meist- 

nekantfumu lauktas iš Lietu- ( grožis, įspūdingas muzikos ir . ras, neapsakomai jautriai ly- 
vos svečių menininkų koncer- dainos koordinavimas, momen-, dintis solistą. Antroje progra- 

taliai malonus, širdies jausmų 1 mos dalyje, E. Kaniava daina- 
dilginimas, atmintyje ilgai pa- vo liaudiškas dainas, lydimas 
siliks. Koncertas atsibuvo bir- liaudies instrumentų — birby- j “liuoslaikiu”, nors laiko buvo 

i — jie tesisvečiavo

j palydėtas gausiais rankų ploji-; kais buvo atvykęs montrealie- 
į Koncerto salė buvo pilna mais ir karštais bisais. ’ čiams labai gerai pažįstamas

j Koncerte pasirodė, nors tik (pereitą vasarą dirbo Ekspo-

■ Šalę to, kad svečiai iš Lie
tuvos davė gražų ir įspūdingą 
koncertą, buvo malonus susiti
kimas su tautiečiais ir šiaip sau

džiai ir daug dirbo, Jonas Vil
kelis, Liudas Stankevičius, Pra
nas Paukštaitis ir šių žodžių 
rašytojas. Svečių vakarienei 
maisto priruošimu rūpinosi K. 
Keršienė, jai pagelbėjo Marijo
na Skinkienė, A. Lesevičienė, 
o stalus aptarnavo B. Lenkai- 
tienė, L. Keršytė, L. Urbanavi
čiūtė, L. Paragytė ir dar dvi,, 
kurių pavardžių nepavyko suži
noti.

J. Lesevičius

Ligoniai

P. Kisielienė jau kuris laikas želio 28 d. vakare, jaukioje, nių ir kanklių. Kaip vienu, taip: labai mažai — jie tesisvečiavo 
nesijaučia gerai. Gydosi namie? koncertui, labai tinkamoje Pla- antąu apveju nuo scenos buvo j vos vieną dieną. Su meninin-

M. Paragis taip pat sunega- teau salėje. I . ... ... ...... . .
lavo ir lanko gydytojus, j

J. Jarmolinskaitė turėjo sun- žmonių ir į ją suplaukė ne vien
kią operaciją Žydų generalinėj tik Montrealio ir jo apylinkių ' pripuolamai, ir buvo tW’.ra staig , 67) Lionginas Pažūsis, kuris 
ligoninėj. Į lietuviai, bet buvo atvykusių iš mena, tai kitas Lietuvos puikus ; koncerte buvo pranešėju. Taip-

Visiems ligoniams linkiu grei- ~
tai pasveikti.

TARNAUTOJO ŽMONA
LAIMĖJO $100,000

Išvyko
Liepos 1 d. Lilly Urbanavi

čiūtė išskrido į Europą, kur ap
lankys 8 valstybes. Lilly yra 
Juozo ir Elzės U 
dukrelė.

Linkiu Lilytei laimingos ir ■ 
gražios kelionės.

Toronto, iš vakarinės Kanados.1 dainininkas Romanas Mari jo- g> Kultūros Ministerio pava- 
net iš Vancouver, B. C., taipgi šhis, dainuojąs Vilniaus operoje duotojas ir grupės vadovas Vy- 
iš Jungtinių Amerikos Valsti- bei estradoje. Turintis malonų tautas Jakelaitis, dailininkas 
jų — iš New Yorko, Detroito j baritono balsą, jis sudainavo Brazaitis ir kiti.

I Iš ryto, svečiams tik išėjus 
i nų, kas iššaukė publikoje šiltą iš laivo, vietiniai jaunuoliai, su- 
[ ir entuziastišką rankų plojimą.' organizuoti Henry V. žižio, in-

Kalėjimo 
laimėjo 

Drapeau 
apsitakšavimo"

ir Čikagos. Neteko girdėti, kad, keletą liaudies ir komiškų dai- i 
bent vienas būtų jautęsis nusi- ■ ....................................~-
yylęs kelione į koncertą. j

rbanavičių I KoncerUg prasidėj0 puilktu. ‘ R. Marijošius į Kanadą atvykęs žinieriaus Kličiauš ir Zigmo La- 

! aliai. Pirmąją programos dalį i atostogoms pas brolį ( Toron- pino (pastarajam, kaip muzi- 
išpildė Vilniaus Filharmonijos ; ^e’ dainininką) svečiuose. kantui, svečiai padovanojo bir- 
kamerinis stygų orkestras, ku-, Labai įdomiai ir pukiai išpil- ' bynę) aut°-masinom nuveze 

j parodos teritoriją, pažiūrėti 
šių metų parodos Žmogus ir jo 
Pasaulis. Po pietų, bent pavir
šutiniai svečiai supažindinti su 

i Moritrealio didmiesčiu, vakare 
koncertas, o po koncerto, DLK 
Vytauto Nepriklausomo Klubo 

’ pirmininkui J. Skinkiui pakvie- 
, tus, Klubo svetainėje, jau po 
i vidurnakčio, svečiams vakarie- 
, nė ir susitikimas mūsų tautie- 
cių su svečiais, kur gražiai, bro
liškoj atmosferoj, pošnekėsiais 

„ , . . , . , . . i užbaigtas vakaras,žus, įvairus, jautriai aus) ir .° . . , . . .. ,. ! Ant rytojaus, birželio 29 d.,
į iš ryto gal ne mažiau, kaip kad 
j ir koncerte dalyvavusių, susi
rinko vietos lietuviai atsivei- 
kinti su svečiais, palinkėti jiem

MONTREAL. — 
tarnautojo žmona 
$100,000 majoro J. 
“savanoriško 
loterijoj. 1

Tai jau antras laimėjimas po 
įvedimo šios “apsitaksavimo 
sistemos”. Gali dalyvauti ir ne 
Kvebeko gyventojai.

Jono čerskio Takais

Parvyko riam vadovauja jaunas, muzi-1 dė antrą programos dalį Lietu-
Dąnutė Vekterytė liepos 1 d.' k°je Pažymėjęs, orkestro me-. vos Valstybinės konservatori-

! grįžo iš Ęuropos po 4 mėnesių. 
Kelione yra labai patenkinta ir 
džiaugiasi pamačius 15 valsty- . ,
jjjų ; jamas 17-kos asmenų kamen-, tytojas,

ninis vadovas ir diregentas —- , jos liaudies instrumentų or- 
Respublikos nusipelnęs artistas ■ kestras “Sutartinė”, kuriam 
Saulius Sondeckis. Jo vadovau- vadovauja konservatorijos dės- 

; jamas 17-kos asmenų kameri- į tytojas, nusipelnęs artistas 
a i nis stygų orkestras sugrojo ga-, p,anas Tamošaitis. Tai senovės 
— biai parinktas įvairių tautų, ge-1 nepaprasti liaudies instrumen- 

Metinis Piknikas j riaušių Lietuvos ir kitų pa- tai, kaip kanklės, birbynės, i
j saulinių kompozitorių meliodi-, skudučiai. Šis orkestras grojo 

Montrealo Lietuvių. Sūnų ir , jas, jautriai ir preciziškai diri- gana įvairiai_ grupėmis, vien i
Dukterų Pašalpinės Draugijos guodamas orkestrui. Tenka birbynės, kanklės,, skudučiai ir 
metinis piknikas įvyks sekma-. pridėti, kad S. Sondeckis yra j visi kartu Tai nepaprastai gra- 
dienį, liepos (July) 21 d., S.šio orkestro įkvėpėjas ir pėda- 
Skruibių gražioje vasarvietėje. .... ...

Visi draugijos nariai, jų šei
mos ir bendrai visi lietuviai 

’kviečiami dalyvauti šiame pik
nike.

I Draugijos valdyba

J-na

Beveik prieš šimtmetį toli
mais Sibiro takais vaikščiojo 
garsusis lietuvis Jonas Čerškia. 
1863 metų sukilimo dalyvis, vė
liau rekrūtas, visą savo gyve
nimą paskyrė Pytų Sibiro tyri
mams, tapo pasaulinio garso 
geologu ir geografu. Šiandien 
tose vietose jo vardu pavadin
ti du kalnagūbriai, keletas vir
šukalnių, gyvenviečių, vienas 
Jakutijos miestų.

Dvylika jaunų, energingų žy
geivių iš Vilniaus, Kauno, Šiau
lių, Kapsuko ir Jonavos susi
ruošė į 70 dienų žygi po Tary
bų Sąjungą, skirtą Jonui Čers- 
kiui atminti. Jie numato keliau
ti 23,500 kilometrų, aplankyti 
J. Čerskio kapą, išpilti ant jo 
lietuviškos žemės saują. Turis
tai važiuos traukiniais, auto-

. gogas, taipgi konservatorijos i širdį kutenantis mefiodijų mi ..
| styginių instrumentų katedros . šinys Ne veltui, todėl, iš publi- į !s 
vedėjas. Koncerte kiekvieną šio ( kos susilaukė tokio karšto ran-1ir 

I orkestro sugrotą purktąlydėjo; kų plojimo.
Į Koncertui pasibaigus, rengė-'

i kams padėkos žodį tarė už tokį i nę ir karšta> tikrai lietuviška žygiuos pėsčiomis ir sugrįš 
gražų koncertą dr. H. Nagys.1 
Po to, visam muzikų kolektyvui 
įteikta graži, didelė gėlių puokš 
tė ir kiekvienam ansamblio da-

; lyviui įteikta po asmenišką do- 
I vanėlę.
| Ant galo, svečių vardu žodį 
tarė muzikas S. Sondeckis, per-'

audringi rankų plojimai.
I Vilniaus Operos ir Baleto te-

HILL TOP MOTEL
i I Route 17 West Vaudreuil, Que.

33 kambariai, maudymosi baseinas, arkliukai pajodi- 
nėjimai, pirmos klasės valgykla su pilnu laisniu, rami vieta 
pailsėti. Butai dėl nuo 2 iki 8 asmenų,

Motelis randasi ant kelio 17-to apie mylia į vakarus 
nuo Dorion, Que.

Rezervavimui vietos prašome telefonuoti: 234-4591 
arba 453-3401.

Savininkas A. NAGINĖ

^r-k-k-k-kifk^rifk^-irir^-iririfk-tr-įriefrkir-irick-k-irkickicIek-iffr.irifir-kir-k-k-kiK-k'k'k'h-
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•« WINDSOR
’ - i DRY CLEANERS & DYERS CO. LTD.
I
X ' ■ I •••

» Valome visokius drabužius, gardinas, blankietus, lovų 
« uždangalus, karpetus, chesterfieldus ir bile ką, kas tik 
į yra jūsų namuose.
į Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių Dry 
į Cleaning šapų Montreale. Turime naujai įrengtą moder- 
; niekiausią STORAGE. Greitas patarnavimas.
į 20 metų patyrimas garantuoja darbą.
J Savininkai:
K

« A^ Keršys, P. Petrulis, P. Keršulis, A. Greiiras
J 1205 CHURCH AVE. PO.8-6679 
į VERDUN, QUE.

jų vardu svečiams - menini,,-1 ,alminfos J“** **j ' mobiliais, plauks laivu ir plaus-
* i no i®* Iznrafu ^ilrv*nr liariitH alz ■> v ♦ v» ... ««

tu, žygiuos pėsčiomis ir sugrjs 
meile atsisveikinus, 11 vai. ry- j Lietuvą lėktuvu rugpiūčio 31 
te, svečiai laivu Ą. Puskin”, dįen^ 
mojuodami į pasilikusius ran- '
kas, išplaukė į Lietuvą. l .r 1 * I NEW YORK. — Čia Central

Koncerto priruošimui ,apart Parke snaiperis vieną moterį 
Klubo pareigūnų, su darbu pri- nušovė, vieną civilį ir du poli- 
sidėjo Jonas Petrulis, Petras cininkus sužeidė. Jis pats buvo 
Adamonis, kuris labai nuošir-1 policijos nušautas.

'“s'

Kuršių marios ties Nida. (B. Aleknavičiaus nuotr.)

-
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R. HAGARDAS Vertė <L Stukas

Montesumos Duktė
imperatoriaus Kuitlauako rūs- (pasisteųgs-iu jus nuvežti j 
lybės, kai tas norėjo pasmerkti Ispaniją.
mane mirti. Aš vėl girdėjau 1 — Gerai,,pagalvosiu, — at- 
sielvartingą jos riksmą prie mi- sakiau.
rūsio mūsų pirmagimio, vėl ma- j Skirtu laiku mes atvykome 
čiau ją su kalaviju rankose prie i Mechiką, naują ir man sveti- 
nukauto tlaskaliečio.

Daug kas atgijo man atmin- Kortesas. ■ 
tyje tą liūdną rytmetį, sėdint ir

mą miestą, kurį buvo atstatęs
(Tąsa) daugiau niekas! Aš tau nebe-

■ . r . | reikalinga, tad nutrauksiu pas-
visus tuos metus tu buvai i o_____

man ištikimas, o aš gimdžiau 
tau vaikus, ir tu juos mylėjai. 
Bet mylėjai tik dėl jų pačių, 
o ne dėl manęs. Širdyje tu ne
kentei mano kraujo, kuris jų 
gyslose buvo sumišęs su tavuo
ju. Juk ir mane tu mylėjai tik 
pusiau, ir toji pusiau meilė vos 
neišvarė manęs iš proto. Bet 
paskui ir ji pradingo, kai tu

.v . i MUL, kO 14 J a i kJ OUOU1AO1. V1O
pamatei mane lyg pamisusią , dar tave teb Hu Egu 
X 4- iAnLnllA ntllAOnot C’ČtT'l/"KOI- '

ga, kad pabučiavai mane ant
■ aukuro ir kad pagimdžiau tau 
i sūnus. Jie tavo, o ne mano.
’ Man rodos, aš juos ir mylėjau 
, tik todėl, kad jie tavo, o jie 
mylėjo tave vieną. Pasiimk Į pamačiau Otomę giedant mir-; ją naktį” ir kaip gyniau mieš- 

viėnas po kito, nes juos juog, pasjįmk sielas, kaip | ties giesmę, mane pagavo siau-, tą, visi buvo užmiršę, o mano
L.-J _____ __ ___ : i: _____ i..

Kur kadaise dunksojo teoka-
žiūrint į mirusią Otomę. Jos '’s> ant kurio aš turėjau būti 
žodžiuose buvo tiesos: aš ne-1 paaukotas dievams, dabar bu- 
galėjau užmiršti savo pirmo- Į v0 statoma katedra, o į jos pa
stos meilės ir dažnai trokšda- Į matus dedami bjaurūs actekų 
vau išvysti Lilės veidą. Bet stabai. Miestas atrodė gana 
Otomė buvo neteisi, sakydama,1 gražus, bet nebe toks puikus, 
kad aš jos nemylėjęs. Aš ją kaip Montesumos Tenočtitla- 
nuoširdžiai mylėjau ir ištikimai, nas, ir toks jis niekada nebe- 
laikiausi priesaikos. Bet tik bus. Gyventojai irgi buvo pa- 
tuomet, kai ji mirė, gerai su-' sikeitę: tada jie buvo laisvi ka- 
pratau; kokia ji man buvo riai, o dabar — vergai.
brangi. Taip, tarp mūsų buvo Mechike Diasas surado man 
praraja, kuri ilgainiui vis pla- būstą. Čia niekas manęs neper- 
tėjo. Mus skyrė rasė ir religi- -sekiojo, nes visi gerbė man su- 
ja, nes aš žinojau, kad Otomė teiktą malonę. Aš buvau žuvęs 
niekad negalėjo iki galo atsiža- žmogus ir niekam nekėliau bai- 
dėti savo senų prietarų. O kai I mės. Kaip aš koviausi “liūdną-

i kutinius ryšius. Savo mirties 
valandą išsižadu tavo dievo ir 

j grįžtu prie savo tautos dievų, 
i nors pirma maniau, kad jų ne
apkenčiu. Mes išsiskiriame am
žinai, bet, prašau tavęs, negal
vok apie mane blogai, nes aš 
tave mylėjau ir myliu. Aš bu
vau tavo sūnų motina; tu juos 

i padarei krikščionimi ir, gal 
J.1.!? 1būt’ su >is sutiksi. Aš vis

ant teokalio atliekant scn.ovi- VaH nQh„:iavai mono 
nes protėvių apeigas.'Tik tuo
met tu supratai, kas aš tokia 
Aš laukinė!

Ir štai mirė mūsų vaikai 
kurie mus rišo. Jie mirė įvai
riai - 
slėgė mano giminės prakeiki
mas. Ir kartu su jais mirė ta
vo meilė. Aš viena betikau — 
gyvas praeities paminklas. Bet j 
dabar ir aš mirštu. | 

Aš bandžiau kalbėti, tačiau
Otomė greit mane nųtrąuke: I tėyiug Teuli, Su tavim ,.gyve_ 

■— Ne, tylėk ir klausyk! As nau <iaUg metų . 'ir patyriau 
mažai beturiu laiko K^i ^uįdaugsielvarto; dabarašnega- 
man uždraudei vadinti tave vy-j Uy pavadinti tavęs vyru, nes 

Iru. aš supratau, kad viskas j įu man uždraudei, bet sakau 
baigta. Aš tavęs paklausiau, ■ Įau_ nesijuok iš manęs su I 
teuli. ir išplėšiau tave iš savo, savo Ljle Nekalbėk jai apie; 
širdies. Tu man nebe vyraš, ir] mane nieko, jei gali. .. būk lai-Į 
greit aš nebebūsiu tavo žmona. mjngas jr _ sudie.’ 
Bet vis dėlto prašau tavęs: iš- i 
klausyk! Dabar tu sielvarto! Paskutiniai Otomės žodžiai 
prislėgtas. Tau atrodo, kad gy-. skambėjo vis silpniau. Aš klau-1 
venimas baigtas ir nebegali bū- s*ausi, sustingęs iš nustebimo, 

o tuo tarpu kambaryje pradėjo ' 
palengva švisti. Pamažu išrys- 
... . a a-c. ctilo va oo acoioįviau! :
kejo balta Otomes figūra: ]i , - ,. °. . damas saukus pagalbos, ir tik
sėdėjo kresle prie pat gelto, jos į tada jutau kaft tabant an( 
rankos buvo bejeglskai nuka-1 Sav0 feak|(J Tai buv(J stlmbj 
rusios, o galva nusvirusi ant. , . . , <, smaragdų vėrinys, kurj man 
krėslo atkaltes. ,AS b J
ant kojų ir pasižiūrėjau jai į 

vęs laukė. Ir tuomet tolima mo- i veidą. Jis buvo šaltas ir išblyš- 
teris. žlugusios giminės prince-■ lūpose —- nė kvapo. Pa
šė, pavirs miglota vizija,, o visi , ėmiau ją už rankos —- _ .
tie metai, kupini keistų įvykių, I kaip ledinė. Garsiai šūktelėjau į 
tau atrodys kaip sapnas. Liks Otomę, pabučiavau į kaktą, bet.!
tik meilė minusiems |Vaikams. i ji nesujudėjo ir meko neatsa-1 vuullię pajaiuuJilu acnaillc 
Tu juos mylėsi visada, ir jų'ke. Greit visai išaušo, ir aš pa-, kapinyne šalia jos protėvių ir
prisiminimas, mirusiųjų ilge- mačiau, kas atsitiko. Otome m£|sų vaikų. Q pQ dviejų dienu
sys. už kurį nieko nėra baisės-j buvo nebegyva. Ji pati pasi-: kadu su Bernalio Diaso būriu ___ 
nio. tave persekios dieną nak- i trauke is gyvenimo, išgėrusį] išvykau j Mechiką. Prie tarpek- laikas mus abu pakeitė,
tį iki pat gyvenimo galo, ir aš ■ nuodų, kurių paslaptį žino tik;
tuo džiaugiuos, nes buvau jų j indėnai. Tie nuodai veikia iš lė-1 
motina, o tu, apie juos!galvo-, to ir be skausmo, ir žmogus iki' 
damas, kartais prisiminsi ir | gal° turi pilną sąmonę. Tik pa-Į _ __
mane. Tai viskas, ką man pali-! jutusi gęstant gyvybę, Otomė ] jau atgal liūdn J ir ilgajt kaip 
' ’ ................. ' ' ' ‘ "im kalbėti taip žiūri mirštantysis, žvelgdamas

• j praėjusį savo gyvenimą,, kol

: kad viską iš manęs pasiėmei. I bas, ir kurį laiką ji man kėlė ■ negandų istorija žadino užuo- 
[ Tu prisiekei, 
; mus išskirs, 
j priesaiką tiek gyvenime, tiek 
; mintyse. Bet dabar aš išeinu į 
i Saulės Buveinę, pas savo pro-

ti jokios laimės. Bet tu klysti. 
Juk tu dar tvirtas, energingas 
vyras. Gal būt. tau pavyks pa
likti nuniokotą mūsų žemę, ir 
kai nuo savo kojų nusikratysi 
jos dulkes, tave nustos slėgęs 
prakeikimas. Tu grįši į savo ša
lį, sutiksi tą, kuri tiek metų ta-

į akis, kad nuo to laiko jis nie
kur neberas laimės. Jos prana
šystė išsipildė.

Mudu šnekėjomės daugiau 
kaip dvi valandas. Jos išklau
sęs, aš pradėjau pasakoti apie 
save, ir ji verkė iš gailesčio. 
Nežiūrint visko, Marina buvo 
geros širdies.

Paskui mes išsiskyrėme ir 
daugiau niekad nebesusitikome. 
Prieš man išeinant, Marina pri
mygtinai įsiūlė pinigų, ir aš ne
sidrovėdamas priėmiau tą do
vaną, nes buvau nuskurdęs ir 
neturėjau ko gėdytis.

Taip susiklostė Marinos liki
mas. Dėl meilės ji išdavė tėvy
nę, o ką gavo už savo meilę ir 
išdavystę? Bet man jos atmini
mas, gero draugo atminima?, 
visuomet bus švelnus. Juk Ma
rina dusyk išgelbėjo man gy
vybę ir nepaliko net tada, kai 
Otomė ją įžeidė žiauriausiais 
žodžiais.

Tomas prisikelia iš inunirusitį

Rytojaus dieną po susitikimo 
su Marina pas mane užėjo ka
pitonas Diasas. Jis pasakė, kad

kad tik mirtis pasibiaurėjimą. Bet aš viską j jautą net ispanams. Mechike 
ir išlaikei savo būčiau jai atleidęs, nes dėl to praleidau dešimt dienų, liūdnai

■< i u < i „ ilv- , , . • ; A | pitonas uiasas. jis pasaae, Kaabuvo kaltas jos kraujas, o pas- klajodamas gatvėmis ir Čapul- . . , r . .
kutmį ir sunkiausią prasižengi-1 tepeko kalvos šlaitais. Seniau C . - - . . ... J
mą ji padarė prieš savo valią, čia stovėjo Montesumos rūmai, 
Visa tai atmetus, Otomė buvo kuriuose aš pirmą kartą suti- 
graži, tauri moteris, verta di-; kau Otomę. Iš visos didybės I 
džiausios meilės bei pagarbos.' nieko nebebuvo likę, tik kele- 
moteris, ilgus metus buvusi tas šimtamečių kedrų.
man ištikima žmona.

Taip aš galvojau tada ir taip sustabdė vienas indėnas. Jis 
manau dabar. Otomė sakė, kad ; pasakė, kad su maniriTnorįs pa-

į mes išsiskiriame'- amžinai, bet! simatyti senas draugas. Aš nu- 
aš tikiuosi, jog tai netiesa, nes į skubėjau paskui jį, stebėdama- 
žinau, kad mudviem daug kas , sis, kas tai galėtų būti, kadan- 

. bus atleista, o tie, kas vienas I gi nebeturėjau jokių draugų, 
i kitam buvo brangūs ir artimi 
j žemėje, kada nors susitiks ana
me pasaulyje.

Pagaliau aš atsistojau, nore-

I lūo ouu uaijuvvių ntuių.

Aštuntą dieną gatvėje maneĮ

w w V- AK <-< K g A * l U - k

.-.44aS°_aU buvo davęs Kuautemokas, o aš
..r. J padovanojau Otomei. Kai mie

gojau, ji užkabino man tą vėri- 
L';.nį ir prie jo pririštą savo ilgų

Ji buvo I p|au.j{ų kuokštą. Su šiais dviem 
į daiktais aš neišsiskirsiu ir mi- 
I ręs.
! Otomę palaidojau sename

i Indėnas mane nuvedė į gražų 
. mūrinį namą naujoje gatvėje, 
j Čia teko truputį palaukti, sė- 
■ dint aptemdytame kambary
je. Staiga kažkas kreipėsi į 
'mane actekų kalba:

— Sveikas, teuli!
Balsas, liūdnas ir švelnus, 

i man pasirodė kažkur gidėtas. 
Aš pakėliau akis. Prieš mane 
stovėjo indėnė ispaniškai dra- 

! bužiais, dar graži, bet silpna ir 
! tartum iškamuota kokios ligos 
ar širdgėlos.

— Ar nepažįsti Marinos, te
uli? — paklausė ji, ir aš ją pri
siminiau, dar nebaigus jai kal
bėti. — O aš tave pažinau, nors 
ir sunkiai. Taip, teuli, vargai ir

tį iki pat gyvenimo galo, ir aš i nuodų, kurių paslaptį žino tik ; lįo atsigręžiau į sugriautą"Pu- 
tuo džiaugiuos, nes buvau jų , ’^nai. Tie nuodai veikia iš lė- šų Miestą, kur išgyvenau tiek 

metų ir palaidojau visus, kas 
man buvo brangūs. Aš žiūrė-

ko tavo Lilė, ir tuo aš ją vir
šiju. žinok, teuli, su ja tu netu
rėsi nė vieno vaiko, kuris galė
tų tavo širdyje nustelbti meilę 
mano vaikams! 1 I

O, aš tave stebėjau dienomis 
1 ir naktimis! Aš mačiau, kaip 
I tavo akys ilgisi tos, kurią tu 

praradai, kaip ilgisi tolimos že
mės, kur prabėgo tavo jaunys
tė. Būk laimingas, tu pamaty
si tėvynę ir sutiksi mylimąją! 
Kova baigtą: tavo Lilė nugaiš-, 
jo. Aš silpstu, man slinku kal
bėti, bet nebedaug kas liko pa
sakyti. Mes išsiskiriame, tur 
būt, amžinai..Kas mus dar ri
ša? Tik mirusieji .mūsų sunūs,

lu nai ir gailiai. į praėjusį savo gyvenimą,, kol
Aš sėdėjau ant gulto, nenu- pagaliau Diasas uždėjo man pe

rleisdamas nuo jos akių. Verkti ties ranką.
negalėjau — buvo išsekusios 
ašaros, ir, kaip jau esu sakęs, gūži, — tarė jis. 
niekas nepajėgė man sudrumsti 
keistos ramybės. Mane apėmė 
liūdesys ir begalinis švelnumas. 
Dabar aš mylėjau Otomę la
biau, negu bet kada, labiau nei 
gyvą, ir tuo jau daug pasakyta.
Aš tarytum vėl mačiau ją pa
čioje jaunystėje, kokia ji buvo 
savo karališkojo tėvo rūmuose, 
mačiau jos akis, kada ji žengė, 
prie manęs ant aukuro, prisi- 

j miniau jos žvilgsnį, nepabūgus)

Aš paėmiau jos ranką ir pa
bučiavau.

— Kur Kortesas? — paklau
siau.

Ją visą nupurtė drebulys.
— Kortesas Ispanijoje, byli

nėjasi. Ten jis vedė kitą, teuli. 
Prieš daugelį metų jis mane iš
varė ir atidavė už žmoną do- 
nui Chuanui Charamiljui, kuris 
mane vedė dėl turto. Kortesas 
savo pamestai meilužei buvo 
dosnus!

Ir Marina pravirko.
Pamažu aš sužinojau visą jos 

istoriją, bet čia apie tai nera
šysiu, kadangi ją ir taip žino vi
sas pasaulis. Kai Marina atli
ko savo vaidmenį ir nieko nebe
galėjo konkvistadorui padėti, 
jis ją pametė. Marina man pa
pasakojo, kiek jai teko išken- 

gyvena ilgai. Grįžkite pas juos! | tėti ir kaip ji suriko Kortesui

— Dabar jūs vienišas, drau- 
Ką ketina-

te veikti?
— Nieko, — atsakiau. — 

Man belieka tik mirti. .
— Niekuomet taip nekalbė

kite! Jums tik keturiadsšimt 
metu, o man jau daugiau kaip 
penkiasdešimt, ir vis dėlto apie 
mirtį aš nekalbu. Klausykit, ar 
turite dlraugų Anglijoje?

— Turėjau.
— Ramiose šalyse žmonės

i karakai, kuri po dešimt dienų 
■ išplauksianti iš Verakruso f 
I Kadisą. ir jeigu aš norįs palik- 
’ ti Mechiką, tas jo draugas mie
lai priimsiąs mane į savo lai
vą. Truputį pagalvojęs, aš at
sakiau, jog keliausiu, ir atsi
sveikinau su kapitonu Diasu — 
duok dieve jam laimės! Jis bu
vo vienas iš nedaugelio gerų 
žmonių tarp visų tų niekšų is
panų.

Kartu su keliais pirkliais aš 
visam laikui palikau Mechiką 
ir maždaug per savaitę laimin
gai nukeliavau per kalnus į Ve- 
rakrusą. Tai karštas, nesveikas 
miestas ir nepatikimas uostas, 
atviras visiems siautlingiems 
šiaurės vėjams. Čia Įteikiau k a- 
rakos kapitonui savo rekomen
dacinius laiškus, o tas, daug ne- 
klausinėdamas, paskyrė man 
laive vietą. Aš tuoj pat suga-j 
benau j laivą maisto atsargas 
visai kelionei.

Trečiosios dienos vakare, 
pučiant palankiam vėjui, mes 
išplaukėme, o sekantį rytą to
lumoj bebuvo matyti snieguota 
Orisabos ugnikalnio viršūnė — 
paskutinis Anuauko vaizdas. 
Bet 'pagaliau ir jis dingo f už 
debesų, ir aš atsisveikinau su 
tolima žeme, kurioje patyriau 
tiek daug nuotykių ir kurią, 
mano apskaičiavimu, pirmą, 
kartą išvydau lygiai prieš aš
tuoniolika metų tą pačią dieną.

Plaukiant į Ispaniją, nieko 
ypatingo neatsitiko. Kelionė 
buvo daug sėkmingesnė, negu 
paprastai. Pakėlę inkarą Vera
kruso uoste, po dviejų mėnesių 
ir dešimties dienų jį nuleidome 
Kadiso uoste — štai ir viskas.

(Bus daugiau) i .

BONA. — Kardinolas Franz 
Koenig, iŠ Vienos, pareiškė1, kad 
katalikų bažnyčia veikiausiai 
išteisins mokslininką Galilėjų.

Galilėjus buvo pasmerktas už 
tai, kad jis šakė, jogs Žemė su
kasi apie Saulę.
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Torontiečiu Kronika
Minėjo sukaktį

Praėjusį šeštadienį B. ir M. 
White (Gaižauskaitė) minėjo 
savo 25 metų šeimyninio gyve
nimo sukaktį. Giminės ir drau
gai, susirinkę pas juos į namus, 
palinkėjo jiems ilgiausių metų 
ir įteikė dovaną.

Dąlyvavo daugiausia jauno
sios kartos atstovai. Jų tarpe 
buvo ir montrealieciai P. ir L. 
Martinai.

Ilgiausių jiems metų. 
Rep.

RELIGIJA TRAUKIASI ?

(Atkėlta nuo 3 puslp.) 

dyti, o telktiidarbo žmones — 
ateistus ir tikinčiuosius — 
bendrai kovai už teisingesnę 
santvarką, už visuomeninę pa
žangą, prieš karą ir neofašizmo 
pavojų, už socializmą. Ir tai, 
tur būt. turėjo lemiamą reikš
mę, kad šiandie^ Tarybų Lietu
voje ir ateistai, ir tikintys. Ko-

lankėsi Winnipege
Buvęs winnipegietis, o dabar 

vankuverietis P. Bukis lankėsi 
Winnipege pas savo senus pa
žįstamus ir draugus ir atžymė
damas šį apsilankymą per K. 
Žentelį paaukojo $5 dėl Liau
dies Balso vasarinės paramos.

M. V.

SUSTREIKAVO 1,200 
ORENDA DARBININKŲ

TORONTO. — Išėjo j streiką 
1,200 Orenda darbininkų. Jie 
reikalauja pakelti algas 70 c. 
į valandą.

Ši kompanija gamina turbi
ninius varyklius (engines) dėl 
orlaivių. Ji randasi Maltone.

ATĖJO EILE IR 
KANADOS ĮSTAIGOMS

NEW YORK. — Kaž kas iš- 
eksplodavo bombą prie Kana
dos ir Autralijos turizmo ofi
sų pastato Manhattane. Apga
dintas pastatas, taipgi išdau-

Kas Kaip Remia
Liaudies Bals?

Nuoširdusis pažangios spau
dos rėmėjas Petras Gudelis iš 
Miami, Floridos, žinodamas 
Liaudies Balso sunkią ekonomi
nę padėtį, vėl gausiai parėmė 
mūsų savaitraštį, prisiųsdamas 
$500 amerikoniškais. Jis apie 
metai atgal su tūkstantine pa
rėmė Liaudies Balsą ir pirmiau 
yra gausiai rėmęs jį.

F. Damidovich, Portland, 
Texas, prisiuntė amerikonišką 
penkinę dėl LB vasarinės para
mos.

J. K. Alvinas, prisiuntė nuo 
L. L. D. 78 kuopos, Yucaipa, 
Cal., $50 amerikoniškais dėl LB 
vasarinės paramos.

M. Paragis,. Montreal, atnau
jino prenumeratą į Lietuvą ir 
paaukojo LB paramai $5.

O. Kučinskaitė, Baltimore, 
Md., prisiuntė nuo L.L.D. 25 
kuopos su f iladelf iečiais ruošto 
parengimo $15 aukų ameriko
niškais.

aukojo $2. -
Visiems už pasidarbavimą ir 

labai reikalingą paramą dėl 
Liaudies Balso, širdingiausiai 
ačiū.

Administracija

KAI KAM DEW
LINIJA NAUDINGA

YELLOWKNIFE, N. W. T. 
— North West Teritories tary
ba priėmė reikalavimą, kad bū
tų sudarytos reguliacijos pa
stoti kelią šmugeliavimui pola- 
rinių meškų kailių į Jungtines 
Valstijas.

Viena DEW linijos stovykla 
praėjusiais metais išsiuntusi į 
JAV 50 polarinių meškų kailiu
kų.

DEW — reiškia Distant Ear
ly Warning liniją, neva perspė
jimui apie invaziją iš TSRS.

SAIGON. — šiemet per 6 
mėnesiu/ amerikiečiai neteko 
Vietname daugiau, negu per 
visus 1967 metus.

Viso amerikiečiai Vietname

Visai Nauji
68 Cougars $2,895
68 Meteors $2,495
68 Cortinas $1,795
69 Econolines $2,295

Gateway Mercury 
7120 Yonge St. Toronto 

889-7343 1 223-2441

neteko jau 25,554 užmuštais ir 
159,445 'buvo sužeisti.

kritikuoja Gaujos
KAIRES RADIKALIZMU

NEW YORK. — Čia 300 JAV 
komunistę turėjo susirinkimą, 
kuriame buvo apkalbamas kan
didatas į prezidentus.

Partijos lyderis Gus Hali kri
tikavo taip vadinamą naująją 
kairę. Girdi, jos radikalizmas 
yra smulkiaburžuazinis radika
lizmas, svaidąs pasaldintomis 
frazėmis.

munistų partijos vadovaujami, 
kovoja dėl tų pačių politinių, 
socialinių bei ekonominių užda
vinių — už komunizmą.

! (Tiesa)

žyti langai kituose pastatuose 
skersai gatvės.

Tame pačiame pastate ant 6 
aukšto yra ir Kanados konsu
latas.

Lietuviška Valgykla

UNION CAFE
387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT

Šviežias maistas. Geras pasirinkimas įvairių lietuviškų 
valgių. Turime kambarių apsistojimui.

'. Savininkas Ch. Pampalas
Telefonas: LL 4-6917

LAIKRODININKAS j
X , F. Boči ūlis į
X 280 Queen St. W, (šoninės durys) — Tel. EM. 6-6100 * 
X į Toronto j
į Taisau visokių rūšių laikrodžius ir žiedus. Pageidaujan- » 
t tiems paimu ir pristatau į namus. Darbas garantuotas. * 
t Skambinti! lytais nuo 9 iki 11 v.; vakarais nuo 6 iki 9 v. J 
t Taipgi per mane galite nusipirkti pigiau laikrodžius, J 
t šliūbinius žiedus ir kt. J
^■¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥^

Aldų ir Akinių Specialistas

G. S, MERRITT
Optometristas — Optikas

Skaitymui akiniai $15.00 ir daugiau 
Bifocals — $19.00 ir daugiau 

(Įskaitant akių egzaminavimą) 
Valandos: 9-12 ir 1-6. Tree, po piet uždaryta 

An trad. Ketvirt. ir Penkt. vakarais pagal susitarimą 
1175 Dundas St. W. Tel. LE. 5-6400

Toronto, Ont. .[

P. Kisielienė ir E. Morkevi- 
čienė, Montreal, prisiuntė užuo
jautų paskelbti.

A. Bubelis, Port Arthur, 
Ont., atsinaujindamas prenu
meratą paaukojo $5 ir užsisakė 
laikrašČių-žurnalų iš Lietuvos.

S. Repšys, Rodney, Ont., pri
siuntė užuojautų paskelbti.

M. Vidrukas, Winnipeg, pri
siuntė nuo Winnipege atsilan
kiusio vankuveriečio P. Bukio 
per K. Žentelį priduotus dėl LB 
paramos $5.

S. Paberalis, Windsor, Ont., 
prisiuntė nuo Rapolo Purlio, 
30 metų išdurbusio G.M. ir išė
jusio pensijon, $10 aukų.

J. Stira, Sinmcoe, Ont., pa
keisdamas adresą paaukojo $1.

K. Roman, Fenwick, Ont., 
atnaujino prenumeratą į Lie
tuvą.

M. K. Prasaitis, St. Zotique, 
Que., atsinaujindamas prenu
meratą paaukojo $5.

Anast. Žukas, Liudington, 
Mich., prisiuntė naują prenu
meratą, atsinaujino sau ir pa-

| FRAN VASS, B.A. I
Į I
Į Advokatas - Notaras | 
t 263 College Street
j WA. 2-6112, WA. 2-6111 j

Res. — CL. 1-0651 !
Toronto

Dėl Siuntini? į Tarybų Lietuvą
Ir kitas Tarybų Sąjungos Respublikas

UKRAINSKA KNYHA
I .

Priima persiuntimui gatavai sudarytus siuntinius tik 
iš naujų drabužių, medžiagos, avalynės, maisto ir kitko.

Suteikia Patogiausi ir GreičiausĮ Patarnavimą

Muitas ir kitos persiuntimo išlaidos apmokamos per 
mūsų firmą ir gavėjui nieko nebereikia primokėti.

Ukrainska Knyha centras ir skyriai randasi:

TORONTE: — 962 Bloor St. W.

WINNIPEGE: — 613 Selkirk Ave. 
EDMONTONE: — 10803 — 95 St.

VANKUVERYJE: — 2643 E. Hastings St.

Toronto įstaigoje turime gerą pasirinkimą įvairių 
medžiagų, drabužių, avalynės bei odos dėl siuntinių.

Toronto įstaiga atdara kas dieną nuo 9 vai. ryto iki 
6 vai. vakaro. Sekmadieniais ir pirmadieniais uždaryta. 
Rašant mums laiškus, prašome rašyti anglų kalba.

• f

Centrinė raštinė

Ukraifiska Knyha
962 Bloor St. West, Toronto, Ont.

Telefonas: LE. 4-7551

Advokatas « Notaras Į

WILLIAM PALAMAR
Suite 133 ]

17 QUEEN ST. E. TORONTO |
Office EM. 2-1941 - Telefonas - Res. RU. 1-2177 j
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J. LUNSKY
AKIŲ SPECIALISTAS

Egzaminuoja akis, ištiria 
akių nervus, nuo kurių 
paeina nervuotumaa ir 
galvos skaudėjimas. Pri
taiko akinius.

470 College W., Toronto
Tek: W A. 1-3924

LIETUVIS PLUMBERIS
J. Lisauskas

į ' {rengiam Aliejinį Apšildymą
* Atliekam Kitus Plumberio Darbus
> Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina 
•k
Ž 148 WESTMINSTER AVE. Tel. LE. 2-5191
g Toronto
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